
Vážení 
spoluobčané, 
letní prázdniny 
a dovolené jsou 
v plném proudu 
a já věřím, že si je 
užíváte spolu se 
svými nejbližšími na zajímavých 
a inspirativních místech. 

Červenec nám bohužel ukázal 
na příkladu ostrova Rhodos i dal-
ších oblastí kolem Středozemní-
ho moře a tamních požárů nebo 
v případě teplotních rekordů na 
dalších místech jihu Evropy, jaké 
hrozby přináší klimatická změna. 
Že ji zatím tak palčivě nepociťuje-
me v Česku a v Radotíně, nám na-
hrává v tom, abychom se na ni, po-
kud možno, dostatečně připravili.

Oproti jiným částem Prahy 
máme obrovskou výhodu v množ-
ství zeleně, která nás obklopuje. 
Není však na místě tuto situaci 
zlehčovat, důležité jsou aktivní 
kroky pro další generace. Proto 
budeme i nadále kultivovat a roz-
šiřovat plochy zeleně a vysazovat 
stromy přímo uprostřed Radotí-
na, aby ochlazovaly své okolí, vy-
tvářely stále žádanější stín. Jen za 
poslední tři roky jich bylo vysáze-
no více než 400. Zároveň je nutné 
šetrně nakládat s vodou v krajině. 

Neméně důležité je zodpo-
vědné chování v našich lesích. 
Respektujte prosím letní zákazy 
rozdělávání ohňů. Aby nedošlo 
k požárům, tak jak tomu bylo 
před rokem v národním parku 
České Švýcarsko.

Přeji všem klidné léto!
Váš 

Karel Hanzlík, starosta 
Městské části Praha 16 (Radotín)

Slovo starosty

Inzerce

FEMAT Radotín s.r.o.
Vrážská 1562/24a, 153 00 Praha
Tel.: 242 406 324  
www.femat.cz

Váš autorizovaný prodejce vozů Škoda:

Srdečně vás zveme na Den testovacích jízd iV, který 
pořádáme v pátek 1. září 2023 od 9:00 do 16:00 v areálu 
našeho dealerství. Kromě testovacích jízd pro vás bude 
připraven také doprovodný program.

Zažijte elektrickou jízdu na vlastní kůži!

Vyzkoušejte
elektrické vozy
Škoda

Škoda Enyaq iV – emise CO2: 0 g/km; spotřeba: 16,6–18,1 kWh/100 km Ilustrativní fotografi e

FEMAT Radotín
1. 9. 2023

Měsíčník správního obvodu pro území Radotína, Zbraslavi, Velké Chuchle, Lipenců, Lochkova

Školní ulice:
Auta budou mít 
před začátkem 
vyučování 
zákaz vjezdu 
ke školám

Juniorská 
lakrosová 
reprezentace: 
druhé místo 
z mistrovství 
Evropy

Koncerty 
v Koruně:
folkoví Nezmaři 
a punkový folk 
kapely Vasilův 
Rubáš

Ročník 21 www.praha16.eu ZDARMA

str. 10

Číslo 08/2023

str. 2 str. 7

Léto v pohybu: dětem nechybí 
aktivity ani o prázdninách

Radotínské děti a mládež si uží-
vají pohybové aktivity díky bo-
hatému sportovnímu zázemí. 

Místní oddíly pořádají soustředění, 
některé zůstávají v Radotíně, jiné vy-
jíždějí mimo Prahu. Pestrá je nabídka 
táborů i dalších letních aktivit. 

Při procházce Radotínem minete 
skautskou základnu zaplněnou stany, 
na sportovištích je živo díky probíha-
jícím soustředěním, sociální sítě od 
prvních prázdninových týdnů plní od-
díly fotkami svých táborů a akcí mimo 
hlavní město. 

Svůj sportovní tábor už tradičně 
pořádá ve dvou turnusech na biotopu 
Radotínská o. p. s., živo je v  krytém 

bazénu a  Koruna chystá příměstský 
tábor zaměřený na výtvarné doved-
nosti. V mnoha případech jsou tábory 
už měsíce dopředu obsazené.

Například výtvarně-přírodovědný 
příměstský tábor v  Koruně, který se 
koná na konci prázdnin, však ještě 
volná místa má. Platí to také pro spor-
tovní kemp Plážoví hurikáni. Nabízí 
rozmanitou zábavu na písečných kur-
tech. A poslední místa na první srpno-
vý týden hlásili organizátoři příměst-
ského tenisového tábora se zázemím 
na kurtech v Šárově kole.

První srpnový týden zároveň patří 
jedné z největších akcí, pokud se týká 
počtu účastníků – lakrosisté tráví už 

více než třicet let své soustředění ve 
Veselí nad Lužnicí. Letos na něj odjelo 
140 hráčů a 20 trenérů. Týden zakončí 
společný víkend s  rodiči hráčů. „Bě-
hem července jsme také uspořádali tý-
den příměstského lakrosového kempu 
pro mladší děti z lakrosové přípravky. 
Vedli je trenéři dospělých týmů LCC 
a zároveň i reprezentanti ČR,“ říká Si-
mona Baráková, dlouholetá trenérka 
lakrosu a radotínská radní.

V  srpnu bude možné zahlédnout 
skupinky malých cyklistů, pro které 
pořádá příměstský tábor Ski a  Bike 
Centrum Radotín. „Zaměří se na re-
kreační cyklistiku a  snaží se v dětech 
probudit lásku k tomuto sportu,“ uvá-

dí Lukáš Princ, spolumajitel firmy síd-
lící ve Vindyšově továrně.

Rušno je také ve sportovní hale, kte-
rou si v  létě pronajímají nejen místní 
oddíly. V červenci ji využili florbalisté, 
pro které oddíl z pražského Chodova 
uspořádal tréninkový kemp. Jako mís-
to svého ubytování si vybrali třídy ra-
dotínské základní školy. 

V  srpnu se ve sportovní hale obje-
ví například mladí basketbalisté RSK. 
Kromě toho vyrazí část oddílu také 
do Jizerských hor. Druhý radotínský 
basketbalový oddíl, jehož tým mužů 
postoupil do druhé nejvyšší soutě-
že, zamíří na tradiční soustředění 
do Strakonic, tým U14 trénuje v  létě 
i v Radotíně.

Oddíl gymnastiky, který patří pod 
Sokol, jezdí již mnoho let na letní 
sportovní tábor v Počátkách u Pelhři-
mova. „Každodenní náplní jsou dvou-
fázové tréninky, hry a koupání v při-
lehlém rybníce. V areálu máme velkou 
tělocvičnu, kam si přivážíme gymnas-
tické vybavení, a  také atletický ovál, 
kde probíhá naše atletická příprava,“ 
popisuje Jindřich Novák, vedoucí od-
dílu gymnastiky. 

To badmintonisté absolvovali čer-
vencové soustředění ve Smržovce 
a  v  srpnu vyrazí skupina pěti desítek 
zástupců oddílu do Skutče.

Propojení Radotína se sportem 
představil i lidem z okolí první ročník 
Sportfestu. Akce slavila úspěch u  ve-
řejnosti a  také mezi zástupci oddílů. 
Bude se opakovat i v příštích letech. 

Petr Buček

Pokračování tématu na str. 3

Malí lakrosisté na prázdninovém kempu před sokolovnou

Fo
to

: P
et

r 
B

uč
ek



|2|

DĚTSKÝ DOPRAVNÍ KVÍZ

Před začátkem školního roku je vhodné s dětmi procvičit pravidla chování chodců a cyklistů. Nejrůznější kvízy v elek-
tronické podobě nabízí například internetové stránky www.bezpecnecesty.cz v sekci Dopravní výchova (na stránku 
směřuje také přiložený QR kód). Děti si je mohou procvičit na mobilním telefonu, tabletu nebo počítači. Školáci tam 
zábavnou formou odpovídají například na následující otázky. Odpovědi si děti mohou vyzkoušet i přímo zde:

1. Při chůzi po chodníku 
využívám ze svého pohledu
a) levou stranu 
b) pravou stranu

2. Když jdeme po chodníku 
a potřebujeme se zastavit
a) zastavíme těsně u silnice
b) zastavíme kdekoliv
c)  zastavíme tam, kde nepře-

kážíme ostatním

3. Smíme si hrát na chod-
níku?
a) ano
b) ne

4. Když je blízko přechod 
pro chodce 
a) musím jej použít 
b) mohu přejít, kde chci

5. Když čekám u přechodu 
a auto mi dá přednost
a)  musím rychle přeběhnout, 

ať nezdržuju
b) mohu v klidu přejít
c)  stále se rozhlížím na obě 

strany

6. Když přecházím na 
zelenou a skočí červený 
panáček
a) dokončím přecházení
b) vrátím se zpátky
c)  zastavím se a počkám, až 

bude zase zelený

7. Když potřebuji přejít 
silnici a je tam zatáčka
a)  musím silnici rychle 

přeběhnout
b)  musím hlasitě pískat, aby 

mě řidič slyšel
c)  musím najít místo s dob-

rým výhledem

8. Musím se rozhlížet, 
i když přecházím po pře-
chodu na zelenou?
a) ne
b) ano

9. Je nebezpečné poslou-
chat na ulici hudbu?
a) ne
b) ano

10. Mohu jet na kole nebo 
koloběžce po chodníku, 
když mi je 9 let?
a) ano
b) ne

11. Když je mi 10 a více 
let, mohu jet na kole či 
koloběžce po chodníku?
a) ano
b) ne

12. Na přechodu pro chodce
a)  nesmím jet na kole, mohu 

ho jen vést
b) můžu jet na kole

13. Cyklistickou přilbu je 
dobré používat
a) v každém věku
b) do 18 let

14. Když jedu na kole a chci 
změnit směr jízdy
a) nemusím nic ukazovat
b) musím ukázat rukou

15. Co musíme mít na kole, 
když je tma?
a)  vpředu bílé světlo a vzadu 

červené
b)  vpředu červené světlo 

a vzadu bílé

TIPY PRO DĚTI

1. MÁŠ VOLNOU CESTU?
Při vstupu na vozovku 

se vždy ujisti, že máš cestu 
volnou. Nespoléhej se pouze 
na svůj sluch a pozorně se 
rozhlédni – cyklista či auto-
mobil na elektrický pohon se 
mohou přiblížit velmi tiše.

2. VÍ O TOBĚ ŘIDIČ?
Při vstupu na vozovku – 

a to i v případě použití pře-
chodu pro chodce – se vždy 
ujisti, že tě řidič přijíždějícího 
vozu vidí a viditelně zpo-
maluje. Nikdy nevstupuj do 
vozovky mezi zaparkovanými 
auty nebo za jinou překážkou 
(např. stánek, velkoobjemová 
popelnice, reklamní poutač, 
keře apod.). Často se potkáš 
s auty parkujícími při okraji 
vozovky nebo jinými pře-
kážkami na chodníku, které 
blokují výhled nejen tobě, ale 
i řidičům přijíždějícím v obou 
směrech.

3. MIMO PŘECHOD JEŠTĚ 
OPATRNĚJI!

Pokud se chystáš využít k pře-
cházení vozovky jiné místo 
než přechod, buď při sledování 
provozu ještě obezřetnější. 
Zejména se ujisti, že tě řidiči 
v obou směrech včas uvidí.

4. JSI VIDĚT?
Některé části dne – 

ranní úsvit, večerní stmívání, 
protislunce – snižují rozpo-
znávací schopnosti řidiče. 
Světlé či pestré oblečení 
zvyšuje tvou viditelnost 
až dvakrát, reflexní prvky 
dokonce až čtyřikrát!

5. DO VOZOVKY VSTUPUJ 
POUZE NA ZELENOU, 

DOKONČIT PŘECHÁZENÍ 
MŮŽEŠ NA ČERVENOU
Může se stát, že při přechá-
zení vozovky na zelený signál 
se náhle rozsvítí červená. 
Dokonči přecházení, ale 
zbytečně se nezdržuj.

6. PO CHODNÍKU NEBO 
PO VOZOVCE?

Chodník je pro chodce (tím 
je i bruslař či jezdec na 
skateboardu), vozovka je pro 
řidiče (kterým je i jezdec na 
kole či koloběžce). Pokud je 
ti méně než 10 let, odpustí 
ti jízdu po chodníku – buď 
ale opatrný, pánem je tu 
chodec!

7. SPOLUPRACUJ
Za bezpečnost na ulici 

je zodpovědný každý, kdo se 
na ní pohybuje – i ty!

Školní ulice

V září startuje Školní ulice: auta nebudou ráno jezdit ke školám

Od pondělí 4. září, které je 
prvním dnem nového škol-
ního roku, se mění dopravní 

pravidla před školou. Na Horymí-
rově náměstí se v  7.30 hodin objeví 
značka zákaz vjezdu a  ke školám 
budou moci projet jen autobusy 
MHD a  auta s  osobami s  průkazem 
ZTP. Zákaz bude platit ve dnech 
školní výuky do osmi hodin, poté se 

Odkud se dítě dostane bezpečně ke škole
Přinášíme čtyři tipy na místa, kde je možné dítě bezpečně 

vysadit cestou ke škole. Anebo jej odtud mohou rodiče 
doprovodit ke školní budově.

U Ondřeje
250 metrů k budově 1. stupně ZŠ, doba chůze 3 minuty

Trasa vede po stezce podél Berounky, zcela míjí jakýko-
liv automobilový provoz.

Parkoviště za sportovní halou
400 metrů k budově 2. stupně ZŠ, doba chůze 5 minut

Trasa vede podchodem pod tratí, dále oblastí uzavřenou 
před začátkem výuky v rámci projektu Školní ulice.

Nová lávka
400 metrů s využitím nové lávky k budově 1. stupně ZŠ, 
doba chůze 5 minut

Trasa vede po nové lávce, dále oblastí uzavřenou před 
začátkem výuky v rámci projektu Školní ulice.

Zdravotnické středisko
400 metrů k budově 2. stupně ZŠ, doba chůze 5 minut

Trasa vede podchodem pod tratí, dále oblastí uzavřenou 
před začátkem výuky v rámci projektu Školní ulice. Pře-
konává železniční trať využívanou pouze cementárnou.

vjezd uvolní. Pilotní projekt Školní 
ulice bude fungovat do konce pro-
since, poté radnice vyhodnotí, zda jej 
zavede natrvalo.

Kde autům zakázali příjezd ke 
školám, tam si novinku pochvalují. 
V  Radotíně chce radnice touto ces-
tou zajistit větší bezpečnost školá-
kům a  studentům, jejichž počet se 
pohybuje okolo 1200. „Projekt Školní 

ulice byl u  nás zahájen v  září 2020, 
zkušenosti jsou jednoznačně pozi-
tivní. Kladné ohlasy máme od všech 
zúčastněných, včetně rezidentů. Také 
valná většina rodičů reagovala pozi-
tivně,“ říká Martin Březina, ředitel 
Základní školy Stoliňská v  Horních 
Počernicích. 

V  opačném směru bude průjezd 
volný a auta se ze školní lokality do-

stanou i  mezi půl osmou a  osmou 
hodinou ranní. Školní autobusy při-
vážející děti z  radotínských kopců – 
Viniček a Lahovské – budou mít prů-
jezd ke školám volný.

Cestu do radotínské základní školy 
i  gymnázia zároveň chodcům i  cyk-
listům zjednoduší nová bezbariérová 
lávka spojující nové sídliště a nádraží 
se školní lokalitou. Od začátku září 

po ní školáci i studenti bezpečně pře-
jdou ke školám, zcela se vyhnou frek-
ventovaným silnicím. 

Přestože zákaz vjezdu počet aut ve 
Školní ulici výrazně sníží, platí pro 
chodce i cyklisty stejná pravidla jako 
na běžných komunikacích. Chodci 
musí využívat především chodník, 
cyklisté od 10 let jezdí po silnici. 

TIPY PRO RODIČE

1. NACVIČUJME 
SPOLEČNĚ

Pokud bude dítě chodit do 
školy samostatně, celou 
trasu s ním předem projde-
me – nejlépe opakovaně. 
Později může dítě jít či jet na 
kole samostatně a my jenom 
zdálky kontrolujeme, že si 
počíná správně.

2. VYBERME, KDE 
PŘECHÁZET

Pokud dítě musí během ces-
ty překonat vozovku, najde-
me společně nejbezpečnější 
místo na přecházení.

3. UKAŽME, JAK 
PŘECHÁZET

Při přecházení vozovky je 
třeba se dobře rozhlédnout 
na obě strany, přecházet 
spěšně, ale obezřetně.

4. UPOZORNĚME NA 
MÍSTA, KDE JE TŘEBA 

SI DÁVAT POZOR
Takové potenciálně rizikové 
místo může být například 
překonání vozovky, ale 
i pohyb okolo zastávky MHD, 
místo legálního vjíždění aut 
na chodník, různé překážky 
ve viditelnosti, parkující auta 
apod.

Správné odpovědi: 1 b, 2 c, 3 b, 4 a, 5 c, 6 a, 7 c, 8 b, 9 b, 10 a, 11 b, 12 a, 13 a, 14 b, 15 a

VYHODNOCENÍ
13–15 správných odpovědí
Vypadá to, že jsi na bezpeč-
nou cestu do školy dobře 
připravený. Přesto je na místě 
neustálá pozornost!

10–12 správných odpovědí
Většinou jsi odpovídal správ-
ně. Raději si ale ještě zopakuj 
pravidla správného chování 
cestou do školy!

9 a méně správných 
odpovědí
Udělal jsi hodně chyb, na 
cestě do školy si musíš dát 
velký pozor! Řekni rodičům, ať 

cestu před začátkem školního 
roku projdete společně a zo-
pakujete si základní pravidla.
Zdroj: Dobré cesty, Bezpecnecesty.cz, 
Noviny Prahy 16

Pravidla bezpečné cesty do školy



|3|

AKTIVNĚ I V LÉTĚ

Bohaté radotínské sportovní 
zázemí a  široká nabídka zdej-
ších oddílů jsou zárukou toho, 

že děti a  mládež se u  nás nenudí ani 
o  prázdninách. Každý oddíl pořádá 
pro své členy především z mládežnic-
kých kategorií soustředění, některé 
přidávají i akce pro veřejnost, v nabíd-
ce je mnoho letních táborů.

Sportovní pojetí Radotína se přitom 
stále více projevuje jako správný směr 
pro naši městskou část. Fyzická kon-
dice dospělých i mládeže se obecně ve 
společnosti zhoršuje, velké množství 
sportovní nabídky přispívá k  tomu, 
aby děti i  dospělí žili aktivně. Pestrá 
paleta pohybů má pozitivní vliv na 
zdraví. 

Vedle sportovních oddílů je nutné ješ-
tě zmínit působení turistického oddílu 
a skautů, jejichž činnost radnice dlouhodo-
bě podporuje. Široká nabídka pohybových 
aktivit během školního roku i o prázdni-
nách má pozitivní vliv na minimalizaci 
sociálněpatologických jevů ve společnosti 
(drogová problematika, gamblerství, naru-
šování veřejného pořádku).

Jak však ukazuje například setkání ve-
doucích kulturních center, které se v červ-
nu konalo v Koruně, nezapomínáme ani na 
podporu kultury. Ta obecní kasu dokonce 
stojí více peněz než pravidelné příspěvky 
formou dotačního programu radotínské 
radnice sportovním organizacím. 

Ale zpátky k pohybu. Od září spouš-
tíme projekt Školní ulice, který uzavře 
ráno mezi půl osmou a osmou hodinou 

školní lokalitu pro auta. Výjimku dosta-
nou autobusy MHD a auta převážející 
držitele ZTP. I tento projekt míří kromě 
zvýšení bezpečnosti dětí k  tomu, aby 
se školáci více pohybovali. Každá pro-
cházka má pro lidské tělo jednoznačný 
přínos, a proto věříme, že Školní ulici 
přijmete pozitivně.

 Zastupitelé Městské části Praha 16 

za Občanskou demokratickou stranu

RADOTÍN SPORTOVNÍ LETNÍ 
Zatímco v průběhu školního roku je na-
bídka směrovaná dětem opravdu pestrá, 
v  období prázdnin většina sportovních 
oddílů a organizací přerušuje či redukuje 
pravidelnou činnost. Menší děti tak musí 
vystačit s programem, který jim připra-
vuje jejich nejbližší okolí, návštěvami 

příbuzných či účastí na letním táboře 
a soustředění. To je dobře – mají příle-
žitost opustit komfortní prostředí do-
mova, zažít dobrodružství, potkat nové 
kamarády a získat cenné zkušenosti.

I  některé radotínské oddíly nabízejí 
letní aktivity. Radnice je v nich dlouho-
době podporuje, přičemž jde o  jedno 
z témat, kde zaujímají radotínští zastu-
pitelé totožné souhlasné stanovisko bez 
ohledu na to, který politický subjekt 
reprezentují. 

Pokud jde o  lokální neorganizova-
né možnosti, je situace horší. Kapitola 
sama o  sobě je areál Nového hřiště, 
kde probíhají stavební práce a  mimo 
vybrané oddílové aktivity je veřejnost 
nežádoucí. Dokladem budiž uzavření 
průchodu – zkratky k řece přes beach-

volejbalový areál. Chodci ze starého 
sídliště mířící tímto směrem nově musí 
absolvovat výrazně delší cestu. Nejen 
pro starší občany to v  tomto počasí 
znamená další námahu na rozpálených 
chodnících a zbytečné riziko. 

Obdobná situace je i  v  dalších čás-
tech Radotína, a je proto s podivem, jak 
často jsme tázáni na sport, místo aby-
chom se věnovali něčemu, v  čem má 
Radotín nemalé rezervy, pokud ovšem 
zacházka není také sport. Snad brzy.

Přeji vám všem příjemně strávené 
letní dny.

Martin Zelený, Piráti a nezávislí 

kandidáti

Poznámka: Zastupitelé Společně pro Ra-
dotín svůj komentář redakci neposlali.

Nabízejí radotínská sportoviště o prázdninách dětem dostatečně rozmanité pohybové aktivity?
Komentáře

Radotín v pohybu

Chůze tělu prospívá nejvíc, říká pohybová specialistka

Ze všech stran slýcháváme, že 
se kondice dětí v  posledních 
letech zhoršuje. Vnímáte to 

také tak?
Ano, příčin je asi více. Děti například 
od malička drží v  ruce mobil, čímž 
se zhoršuje jejich motorika. V  Krko-
noších jsem nedávno potkala velmi 
sportovně založený pár s  dítětem 
v nosítku, bylo mu asi rok a půl. Aby 
rodiče nerušilo při jejich aktivitě, mělo 
v  ruce mobil. Takovým přístupem se 
omezí nejen motorický vývoj dítěte. 
Zároveň ztrácí pohybovou orientaci, 
protože se nevěnuje svému přiroze-
nému okolí a nedostává z něj impulsy. 
Nakonec to může ovlivnit i vývoj řeči.

Jaké další chyby rodiče dělají?
Někteří rodiče zajistí dítěti pohyb for-
mou tréninků nebo kroužků, ale sami 
se pohybu nevěnují. Děti své rodiče 
hodně kopírují, mají je za vzor. Když 
dítě vidí, že rodič cvičí a  sportuje, 
tak s  pohybem mít problém nejspíš 

nebude. Důležité 
je také vyvinout 
určité úsilí. Někdy 
rodiče dítě omlu-
ví z  tréninku nebo 
hodiny tělocviku 
kvůli únavě. My-
slím, že je dobré 
tam dítko poslat 
a dát spíš vědět tre-
nérovi, učiteli, aby 
respektoval aktu-
ální stav svěřence. 
Děti mohou být 
pomocnou rukou, 
jsou přítomné, jsou 
s  týmem, ale mo-
hou mít v takovém 
případě jiný, odpo-
činkový režim. 

Módou se staly 
trampolíny. Ro-
diče věří, že tou-
to cestou zajistí 
svým dětem do-
statečný pohyb. 
Souhlasíte?
Trampolínu pova-
žuji za poměrně 
nebezpečnou zále-
žitost. U  mladších 
dětí nepodporuje 
zdravý vývoj kyčlí 
a  osy dolní konče-

tiny. Dochází k  nesprávnému zatížení 
a pak se častěji objevují ve vývoji dysba-
lance a  patologie. Na zahradách jsou 
lepší závěsné prvky, jako jsou lana, kru-
hy, žebříky nebo hrazdy. Aby se učily se-
skakovat, lézt a hledat své limity. A lepší 
než trampolína je i  švihadlo. Úrazy 
z trampolín jsou navíc opravdu ošklivé.

Jak děti motivovat k tomu, aby se 
v dnešní době více pohybovaly?
Hrávala jsem basketbal, ale to nezna-
mená, že po své dceři Anežce chci, 
aby ho hrála taky. Spíš se snažím 
vnímat, co ji baví a co jí jde. Nějakou 
dobu se mnou jezdila na kole, ale po 
jednom pádu má blok a  už nechce. 
Já ji k tomu nenutím. Začalo ji bavit 
dělat hvězdy, tak je dělá. A  mne to 
motivovalo k tomu, abych se je znovu 
naučila. Teď hvězdy zkoušíme spolu. 
Nezáleží na tom, jestli ji udělám 
dobře. Dítě ocení, že se snažím s ním. 
Už jenom to, že něco nového zkusíte, 
představuje pro dítě důležitý impuls. 

Souhlasíte s  názorem, že do de-
seti let by dítě nemělo mít jen jed-
nostrannou zátěž spojenou s jed-
ním sportem?
Pro rovnoměrný vývoj organismu 
je důležitá pohybová pestrost. Rané 
specializace, typické například pro 
hokejisty nebo gymnastky, končí často 
brzkými zdravotními problémy. Pest-
rost pohybů je důležitá i pro dospělé. 
Když sedíte celý den v  práci a  pak si 
vyjedete na kole, tak to určitě vašemu 
tělu nestačí. Na kolo si totiž opět sed-
nete a pestrost chybí. Je třeba doplnit 
pohyby o cílenou kompenzaci.

Uveďte nějaké příklady pro pes-
trý pohyb.
Je vhodné zařadit i  jiné pohyby, které 
tělo natáhnou a  rozpohybují. Jestli to 
bude plavání, běh nebo tanec, lezení, 
je celkem jedno. Tělo potřebuje dostá-
vat co největší počet impulsů. Je proto 
lepší, když děti dělají dva sporty. Nic 
se ale nesmí přehánět, aby nebyly pře-
tažené každodenním programem. Po-
třebují totiž i čas na nudu, aby si samy 
vymýšlely aktivity. Hlava si musí od-
počinout i od mobilních telefonů.

Radotínské děti mají hodiny tě-
locviku zpestřené o  program 
Trenéři ve škole. To jim zaručuje 
pohybovou rozmanitost, po které 
voláte. Souhlasíte?
Tento program neznám, ale zní to za-
jímavě. Já bych šla ještě dále. Každá 
vyučovací hodina by měla končit po-
hybovou pětiminutovkou. Hodin tě-
locviku je během týdne málo. Nemy-
slím si, že to zachrání trenéři ve škole. 
Nicméně může to být inspirativní pro 
učitele i žáky.

V Radotíně mají školáci tři hodiny 
tělocviku, všichni žáci chodí jed-
nou týdně plavat. Přesto se proti 
tomu část rodičů bouří, stěžují si 
na poplatek spojený s plaváním.
To je smutná zpráva. Plavání je velmi 
rovnoměrný pohyb, především kraul 
a  znak jsou výbornou kompenzací 
pro náš sedavý způsob života. Plavá-
ní pracuje s nataženým tělem, což je 
skvělé. Plavání doporučuji i  s  ohle-
dem na bezpečnost při pobytu ve 
vodě.

Plavání patří mezi sporty, které 
jsou považované za jednoznačně 
vhodné pohybové aktivity. Které 
další byste jmenovala? Co napří-
klad gymnastika?
I mezi gymnasty vidím problém s ne-
rovnoměrnou zátěží. Pro všechny 
sporty totiž platí, že po výkonu má 
následovat kompenzační cvičení. Tre-
néři by měli dětem říct, jak se správně 
protáhnout. Po jakémkoliv tréninku je 
proto vhodné využít válec nebo mí-
ček. Gymnastika je ale určitě dobrou 
průpravou pro další sporty. Vhodným 
doplňkem je také lezení, kterým se 
posiluje pletenec svalů v  okolí lopa-
tek. Doporučuji i atletiku, která nabízí 
rychlost, dynamiku i vytrvalost, a rov-
něž tanec či akrobacii.

Posíláte raději své dítě o prázdni-
nách na tábor nebo na sportovní 
soustředění?
Obojí má své výhody. Pocházím ze 
sportovního prostředí, takže vím, že 
soustředění je nezbytnou částí pří-
pravy na novou sezonu. Dítě navíc 
tráví čas se svým týmem, což má své 
přínosy. Soustředění by mělo nabíd-

Eliška Lechnerová žije v Letech u Dobřichovic a věnuje se pohybovému poradenství, sama sebe označuje za pohybovou spe-
cialistku. „Nejsem trenérka, učím lidi, jak se správně pohybovat, jak zdravě přistupovat ke svému tělu,“ říká bývalá prvoligová 
basketbalistka, matka devítileté dcery a absolventka rekreologie na Univerzitě Palackého v Olomouci.

nout i  to, co se nestíhá během běž-
ného roku. Halové sporty by se na-
příklad měly s dětmi dostat ven. Aby 
děti běhaly v terénu, posilovaly vazy, 
skákaly, zdolávaly kopce. Cílem sou-
středění má být i  všestrannost, aby 
například nebylo jen o běhání. Tábo-
ry dětem přinášejí úplně jiný zážitek. 
Měly by zažívat obojí.

Je si pak dobré ve zbytku prázd-
nin od pohybu odpočinout?
Není vhodné, když mezi koncem se-
zony a  soustředěním sportovci nic 
nedělají. Já jsem vždy v  tomto mezi-
čase běhala a plavala. Když jsem při-
jela na soustředění, nebyl to pro mne 
takový šok. Po přestávce bez pohybu 
může docházet i k úrazům. Dobrá je 
prázdninová změna pohybových ak-
tivit.

Radotín bude od září zkoušet fun-
gování Školní ulice. Nejvíce to 
omezí rodiče zvyklé vozit své děti 
až před budovu školy. Co byste 
jim vzkázala?
Mě do školy nebo školky nevozili au-
tem a já to také u své dcery nedělám. 
Děti se potřebují pohybovat po chod-
níku, hledat si tam nějaké bezpečné 
obrubníky, po kterých balancují. Je 
to výborné pro jejich motoriku, sta-
bilitu. Děti takové věci baví, a když je 
rodiče přivezou až ke škole, dělat to 
nemohou. Vím, jak to funguje v Do-
břichovicích. I když mají některé děti 
cestu do školy po bezpečné stezce po-
dél Berounky, jejich rodiče je každý 
den vozí autem. Dokonce i  školáky 
ze druhého stupně. Má dcera jezdí 
autobusem, když jí ujede, je to její 
zodpovědnost. Musí jít pěšky. Když si 
pospíší, za patnáct minut je ve škole. 
To jí jen prospěje. Chůze je pro lidské 
tělo ten nejlepší pohyb.

Koupila byste dítěti chytré hodinky, 
ať si hlídá, kolik kroků denně udě-
lá?
Někdy to může být matoucí. Je rozdíl, 
když uděláte pět tisíc kroků během 
celého dne a když je ujdete najednou. 
Ten druhý případ je mnohem lepší. 
Člověk by si měl každý den najít čas 
na to, aby se pohyboval aspoň půlho-
dinu bez přestávky a vědomě. Pro tělo 
je to lepší a zdravější. 

Petr Buček

Cesta do školy pěšky dětem prospěje, říká Eliška 
Lechnerová.

Fo
to

: A
rc

hi
v 

El
iš

ky
 L

ec
hn

er
ov

é

Fo
to

: P
et

r 
B

uč
ek

Děti by měly mít pestré pohybové aktivity.



|4|

Radotínské lávky: jedna nabízí výhled, druhá finišuje

Zatímco lávka přes Berounku už 
je prakticky hotová, práce na 
lávce směrem ke školám budou 

probíhat do konce srpna. 
Lávka nad řekou dostala na zbraslav-

ské straně malou vyhlídkovou plošinu. 
Pozorovat z  ní je možné radotínský 
břeh Berounky a  na večer také napří-
klad západ slunce nad Radotínem. 

Druhá nová lávka spojí nové sídliště 
a lokalitu nádraží se školami, biotopem 
a sportovišti. Hotová má být do začátku 
nového školního roku, aby ji mohli 
využívat žáci a studenti základní školy 
a  gymnázia. Usnadní se tím zavedení 
pilotního projektu Školní ulice (více na 
str. 2). 

(red)
Západ slunce nad Radotínem z vyhlídkové plošiny na lávce přes Berounku Lávka směřující ke školám už má zábradlí.

Fo
to

: P
et

r 
B

uč
ek

Fo
to

: P
et

r 
B

uč
ek

Stavba trati mezi Smícho-
vem a Radotínem skončila

Po čtyřech letech skončila mo-
dernizace trati mezi Smícho-
vem a Radotínem. Správa želez-

nic začala přípravnými pracemi v roce 
2019, slavnostní ukončení stavby se 
uskutečnilo letos 28. června.

Stavební ruch přesto zcela neutich-
nul. Dokončení nové radotínské 
výpravní budovy je v  plánu na kon-
ci letošního roku, lávka pro chodce 
a cyklisty, která je také součástí stavby, 
má být hotová do konce srpna. 

Stavbaři už postavili základové 
a  ocelové nosné konstrukce nové vý-

pravní budovy, její vnitřní a obvodové 
zdivo, přípojky a  zateplení objektu. 
Provádějí vnitřní instalace, kompletují 
prosklenou fasádu, základy pro terasu 
kavárny a rampy na první nástupiště. 
Dokončují také zastřešení a zámkovou 
dlažbu na chodnících. 

Po zprovoznění výpravní budovy 
s pokladnami, toaletami, obchodními 
prostory a  čekárnou bude historický 
nádražní objekt z  roku 1862 zrekon-
struován na novou služebnu městské 
policie. 

(red)

Jak by změnili Radotín studenti 
architektury? 

Skupina studentů navrhla, jak 
změnit „náměstíčko“ před 
hotelovým domem, ale také 

další části Radotína. Své návrhy vysta-
vili na konci června v kavárně U nás. 

Studenty do Radotína pozvala archi-
tektka Jana Zdráhalová, která působí na 
Ústavu urbanismu Fakulty architektury 
ČVUT a zároveň vede stavební komisi, 
jež je poradním orgánem Rady městské 
části Praha 16. „Studenti měli poměrně 
volné ruce, nechtěli jsme je svazovat 
například majetkovými vztahy. Za úkol 
dostali vymyslet proměnu prostoru 
v  blízkosti nádraží i  okolí,“ říká Jana 
Zdráhalová. 

Jelikož má výrazný dopad na fun-
gování celého prostoru bývalý hote-
lový dům, navrhli budoucí architekti 
odstranit z tohoto místa lavičky. Aby 

nedocházelo k  narušování nočního 
klidu nebo k jiným negativním jevům.

Jeden ze studentů přišel s nápadem, 
aby se autobusy otáčely až před hote-
lovým domem, díky čemuž by odpadl 
jejich provoz a parkování v samotném 
středu prostoru mezi ulicemi Vrážská 
a Věštínská. Střední část by se tak uvol-
nila pro jiné funkce. Na výkresech se 
objevila také náhrada travních ploch 
za mlatové, které nelákají k  posezení 
nebo polehávání. 

Návrhy budoucích architektů se 
zaměřily i  na zajímavou historickou 
budovu továrny Janka v  sousedství 
supermarketu Billa. Neváhali by ji 
proměnit na kulturní nebo restaurační 
objekt, v jehož okolí by mohlo vyrůst 
další veřejné prostranství a  případně 
i obytný dům.

Hned dvě ze studen-
tek by rády nad kolejiš-
těm zřídily lávku, která 
by opticky více propo-
jila obě tratí rozdělené 
části Radotína. Slou-
žila by především jako 
vyhlídková. Na střeše 
zamýšleného parkova-
cího domu mezi nádra-
žím a  sokolovnou by 
pak mohlo vzniknout 
sportoviště. Další stu-
denti neváhali zpří-
jemnit chodcům cestu 
mezi nádražím a soko-
lovnou přívětivějším 
chodníkem se zelení, 
než je jeho stávající 
podoba.

Zajímavý byl také 
návrh na změnu zelené 

loučky se stromy před druhým stup-
něm základní školy. Ten by se podle 
návrhu adepta architektury měl 
změnit na výškově členitější prostor 
určený k  relaxaci školáků nebo spor-
tovců čekajících na tréninky odehrá-
vající se na sousedních hřištích.

„Radotín sice alespoň zatím nemá 
jedno centrální náměstí, ale na dru-
hou stranu má více míst, která jeho 
obyvatele propojují. Vůbec to podle 
mě není na škodu,“ míní Jana Zdráha-
lová. Jedna z jejích studentek se proto 
pustila do návrhu kulatého náměstíčka 
mezi historickou školní budovou, kos-
telem, lávkou a radnicí. 

Kromě veřejné prezentace v kavárně 
U nás studenti své návrhy představili 
také vedení městské části. 

(buč)

1. 8. úterý 14–18 h, Prvomájová (zpevněná 
plocha u č. p. 1352, naproti ul. Vinohrady)
3. 8. čtvrtek 14–18 h, Strunkovská  
(prostranství proti č. p. 1185)
8. 8. úterý 14–18 h, Na Betonce (mezi 
č. p. 1359 a 1361 – na okraji areálu sídliště 
Prvomájová x Na Betonce)
10. 8. čtvrtek 14–18 h, Otěšínská  
(otočka autobusu MHD 245)
15. 8. úterý 14–18 h, Živcová  
(u stanoviště tříděného odpadu)
17. 8. čtvrtek 14–18 h, Zderazská  
(u stanoviště tříděného odpadu)
22. 8. úterý 14–18 h, Výpadová  
(u stanoviště tříděného odpadu –  
u č. p. 1330 za Fematem)
24. 8. čtvrtek 14–18 h, Ke Zděři  
(naproti ulice Zítkova)
29. 8. úterý 14–18 h, Jelenovská x Otínská 
(částečně na zeleni)

31. 8. čtvrtek 14–18 h, staré Sídliště  
(za nákupním střediskem)
5. 9. úterý 14–18 h, Prvomájová (u pod-
zemního stanoviště tříděného odpadu)
7. 9. čtvrtek 14–18 h, Slavičí (u stanoviště 
tříděného odpadu)
12. 9. úterý 14–18 h, Na Viničkách  
(u č.p. 1226)
14. 9. čtvrtek 14–18 h, Vojetická (prostor 
za stanovištěm tříděného odpadu)
19. 9. úterý 14–18 h, Na Rymáni  
(u stanoviště tříděného odpadu)
21. 9. čtvrtek 14–18 h, Ametystová 
(u stanoviště tříděného odpadu)
26. 9. úterý 14–18 h, Kraslická  
(slepá u č. p. 354)
28. 9. čtvrtek 14–18 h, Strunkovská 
(prostranství proti č. p. 1185)

Kde a kdy je možné vyhodit náby-
tek, koberce a další velký odpad?

Kromě radotínského sběrného 
dvora lze pravidelně využít 
i  velkoobjemové kontejnery, 

které vyvážejí Pražské služby. Kontej-
nery zůstávají na vybraných místech 
vždy od 14 do 18 hodin, k  dispozici 

je jejich obsluha. Do kontejnerů je 
možné odložit starý nábytek, koberce 
a linolea, staré lyže, snowboardy, kola 
nebo i  umyvadla. Kde a  kdy budou 
k dispozici v srpnu a září? 

(red)

Pražané mohou stále získat 
kotlíkovou dotaci
Hlavní město vyhlásilo v  pořadí 

již pátou výzvu na příjem 
žádostí o  kotlíkové dotace pro 

občany z  nízkopříjmových domác-
ností. 

Občané Prahy mají aktuálně stále 
ještě možnost získat dotace na výmě-
nu neekologických kotlů za moderní 
nízkoemisní tepelný zdroj, tedy kotel 
na biomasu s  automatickou dodáv-
kou paliva nebo tepelné čerpadlo. Vý-
měna se týká starých kotlů na pevná 
paliva, jako je dřevo, uhlí nebo koks, 
s  ručním přikládáním 1. a  2. emisní 
třídy nebo i těch, které byly vyrobeny 

před 1. březnem 2000 a nacházejí se 
v  rodinných domech, včetně trvale 
obývaných staveb pro rodinnou re-
kreaci, nebo v  bytových jednotkách 
bytových domů. Pokud tedy zájemci 
topili výše specifikovaným kotlem, 
který po 1. lednu 2021 vyměnili nebo 
se jej teprve chystají nahradit, budou 
mít na vlastní realizaci 2 roky od pod-
pisu smlouvy.

Dotace v této výzvě jsou určeny pro 
nízkopříjmové skupiny domácností, 
kde žadatel a  všichni členové jeho 
domácnosti pobírají ke dni podání 
žádosti o dotaci starobní důchod nebo 

invalidní důchod 3. stupně anebo 
v  době od 1. ledna 2022 do doby 
podání žádosti pobíral žadatel nebo 
některý člen jeho domácnosti příspě-
vek na bydlení. Žadatelům, jejichž 
podané žádosti splnily podmínky 
programu, bude následně poskytnuta 
dotace ve výši 95 % ze způsobilých 
výdajů do maximální výše podle typu 
instalovaného zdroje. Žadatelé mají 
možnost volby způsobu financování 
a  podat žádost o  poskytnutí zálohy 
ve výši 60 % z maximální výše dotace 
podle typu instalovaného zdroje. 

(red)

Studentka architektury ukazuje, jak by změnila prostor před hotelovým domem.

Pásku slavnostně přestřihl radotínský starosta Karel Hanzlík (třetí zprava) 
spolu se zástupci Správy železnic (čtvrtý zprava generální ředitel Jiří 
Svoboda) a dalších organizací.

Fo
to

: P
et

r 
B

uč
ek

Fo
to

: J
an

a 
H

ej
ro

vá

Z úřaduVÍCE INFORMACÍ NA WWW.PRAHA16.EU



|5| Historie / skauti

Mezi první padlé na srbské frontě patřili 
i vojáci z Radotína
Pokud snad někdo v létě 1914 před vpádem rakousko-uherských vojsk do Srbska věřil slovům generála Potiorka, že „utlu-
čou Srby čepicemi“, krutě se mýlil. Realita prvních týdnů a měsíců Velké války ukázala, že představa rakousko-uherského 
vojenského vedení o bleskové válce je zcela lichá. 

Skauti na táboře hráli 
fotbal s Finy

Na letošním skautském táboře 
se sešlo nad 50 kluků a  holek 
z  radotínského střediska, kte-

ří v  údolí tichého Úterského potoka 
u Konstantinových Lázní strávili přes 
dva týdny v přírodě. 

Jedním z  vrcholů tábora byla ná-
vštěva finských skautů. Ti jinak 
přespávali ve stanech u  klubovny 
v  Radotíně. Jednalo se o  skupinu 
42 finských roverů ve věku od 18 do 
28 let. Do Radotína zavítali za mě-
síčním dobrodružstvím, které za-
hrnovalo putování českou krajinou, 
poznávání českých měst a  koupání 
v Berounce.

Při společném pobytu radotín-
ských a  finských skautů na západě 
Čech hráli fotbal, opékali buřty a dis-

kutovali o  rozdílech mezi finským 
a  českým skautingem. „Všichni si 
s námi chtěli povídat a mluvili dobře 
anglicky. Ti nejmladší sice moc ang-
licky nemluvili, ale to jim rozhodně 
nebránilo v tom nám něco česky nad-
šeně vyprávět,“ směje se Anna Vuo-
renmaa, finská skautka a organizátor-
ka akce Explorer Belt do Česka.

Radotínští skauti se v  místě svého 
tábora zapojili také do služby ve pro-
spěch okolí. Opravili dva mostky přes 
potok a cestu nedaleko tábořiště, kte-
rou využívají i místní. Během tábora 
kluci a holky také podnikli dvouden-
ní výlety – například skautky zamířily 
do Mariánských Lázní, kde přespáva-
ly v lesoparku u Prelátova pramene. 

(twm)

Skauti se v rámci hry společně snažili dostat kotlík z kruhu.

Fo
to

: A
rc

hi
v 

sk
au

tů

Početně sice Srbsko vojenské síle 
Rakousko-Uherska konkuro-
vat nemohlo, ale vysoká bojová 

morálka Srbů bránících svou zemi 
způsobila rakousko-uherským vojá-
kům velké ztráty. Nejenže se nevrátili 
domů do Vánoc, jak někteří z  nich 
doufali, mnozí se nevrátili vůbec.

A  nejinak tomu bylo u  radotín-
ských odvedenců. První oběti z jejich 
řad přinesla už několikadenní bitva 
u pohoří Cer v srpnu 1914. Tato ofen-
ziva, které se zúčastnily i české pluky, 
si na rakouské straně vyžádala kolem 
8 000 mrtvých a 30 000 raněných. Už 
na samém jejím počátku přišli o život 
i  dva radotínští vojáci, četař Rudolf 
Konrád a vojín Josef Antonín Kotrba.

Rudolf Konrád (1881–1914) se 
narodil na Smíchově v dnešní Holeč-
kově ulici jako syn zámečníka Fran-
tiška Konráda z  Benešova a  Barbory, 
rozené Čermákové, z  Řeporyj. V  létě 
1914 narukoval k pražskému c. a k. 28. 
pěšímu pluku a záhy se společně s ním 
přesunul k  srbskému městu Šabac. 
Obsazení města bylo jedním z  mála 
úspěchů Rakouska-Uherska, v  násle-
dujících bojích na úpatí hory Cer už 
utrpělo těžké ztráty. Četaře Rudolfa 
Konráda dostihla smrt 16. srpna 1914 
na místě zvaném Skakaliště, bližší 
informace v  prohlášení o  jeho úmrtí 
chybí.

SMRT BRATRŮ KOTRBOVÝCH
Téhož dne zahynul na srbském boji-
šti i  vojín c. a  k. 8. zeměbraneckého 
pluku, radotínský obecní strážník 
Josef Antonín Kotrba (1888–1914). 
Jeho tělo se nikdy nenašlo, za mrtvého 
byl oficiálně prohlášen až o  dva roky 

později. Josef Antonín Kotrba se naro-
dil v Třebotově. Jeho otcem byl Franti-
šek Kotrba, zedník a pozdější knížecí 
hajný v Solopiskách a Radotíně, mat-
kou Marie, rozená Baburková, z  Tře-
botova.

V  Radotíně se rodina Kotrbových 
usadila koncem 90. let 19. století, byd-
leli v č. p. 36 a později i v č. p. 47. Josef 
Antonín se jen několik měsíců před 
vypuknutím války oženil s radotínskou 
rodačkou Vlastimilou Kváčovou. Svého 
jediného syna Františka Antonína 
(*  1914) nikdy neviděl, o  život přišel 
dva měsíce před jeho narozením.

Smrt Josefa Antonína však nebyla 
jedinou tragickou ztrátou, kterou 
rodina hajného Kotrby za Velké války 
utrpěla. Jen o  tři měsíce později při-
šli totiž manželé Kotrbovi na srbské 
frontě i o svého nejstaršího syna Vác-
lava. Václav Kotrba (1888–1914) se 
v roce 1912 oženil s Josefou Žižkovou 
z Vliněvsi a už dva roky nato napocho-
doval jako četař c. a k. 91. pěšího pluku 
do oblasti asi 70 km jižně od Běle-
hradu, aby se tam zapojil do nechvalně 
známé bitvy na řece Kolubaře. 

Výsledek tohoto měsíc trvajícího 
střetnutí byl pro Rakousko-Uher-
sko tragický. Padlo cca 28 000 vojáků 
a  mezi nimi i  mnoho Čechů, dalších 
76 000 bylo zajato a  počet raněných 
se vyšplhal ke 120 000. Jen c. a k. 91. 
pěší pluk hlásil 179 mrtvých, 891 
raněných a 324 nezvěstných. Ve svých 
sedmadvaceti letech přišel na bojišti 
o  život i  radotínský zámečník Vác-
lav Kotrba. Dne 17. listopadu 1914 
byl u  srbského Lajkovace zasažen do 
hlavy a  na stejném místě následně 
i pohřben.

MNOZÍ BYLI NEZVĚSTNÍ
Listopadová ofenziva se stala osudnou 
i dalším radotínským odvedencům. Už 
první den této vojenské operace, 5. lis-
topadu 1914, zmizel na válečném poli 
sedmadvacetiletý syn radotínského 
ševce Antonína Krištůfka a  Anny, ro-
zené Horké, Václav Antonín Krištůfek 
(1886–1914), toho času vojín c.  a  k. 
8. zeměbraneckého pěšího pluku. 

Budoucí zedník Václav Anto-
nín Krištůfek se narodil v  Radotíně 
č.  p.  59, rodina jeho otce pocházela 
ze Záběhlic, matka byla dcerou kníže-
cího hajného Jana Horkého původem 
z Líšnice. Václav Antonín měl jedenáct 
sourozenců, byl však jediným synem, 
který se dožil dospělosti. V září 1911 
se v Třebotově oženil se služkou Marií 
Němcovou, která mu už v  roce 1909 
porodila syna Ladislava Jana. Tělo 
Václava Antonína Krištůfka nebylo 
nikdy identifikováno, za mrtvého ho 
prohlásili v prosinci 1916. 

Téhož dne jako Václav Antonín Kriš-
tůfek zahynul i soustružník Josef Kebrle 
(1873–1914), narozený ve Strašicích 
jako nemanželský, pozdějším sňatkem 
legitimovaný syn Františka Kebrleho, 
nádeníka z  Těně, a  Josefy Opatrné ze 
Strašic. Josefova manželka Barbora, 
rozená Kotková, z  Velkých Chvalovic 
zemřela v 35 letech na plicní tuberku-
lózu, z  šesti dětí, které spolu měli, se 
dospělosti dožily zřejmě jen dvě. 

Ve svých jedenačtyřiceti letech pat-
řil Josef Kebrle k  domobrancům tzv. 
„II. výzvy“, u  nichž se přímé bojové 
nasazení neočekávalo. Navzdory tomu 
se v  listopadu 1914 dostal se svým 
c. a k. 58. domobraneckým pěším plu-
kem přímo do ohniska bojů. Za jakých 
okolností přišel o  život, není jasné, 
jisté je jen to, že slovo „nezvěstný“ 
bylo nahrazeno prohlášením „za 
mrtva“ v roce 1924.

VELKÉ ZTRÁTY NA SRBSKÉ 
FRONTĚ
Další radotínskou obětí ofenzivy na 
řece Kolubaře se stal Antonín Schnei-
berg (1881–1914). Do Radotína se 
z Braníka přiženil už jeho děd Václav 
Schneiberg, Antonín se však narodil 
v Řitce, z které pocházela jeho matka, 
Catharina Nowákowá, dcera taměj-
šího bednáře Emanuela Nowáka. Otec 
novorozence, radotínský kameník 
Antonín Schneiberg, legitimoval syna 
následným sňatkem a mladá rodina se 
usadila v Radotíně č. p. 15. 

Antonín Schneiberg mladší začal 
později pracovat jako dělník v  ra-
dotínské cementárně a  v  roce 1906 
uzavřel sňatek s  Helenou Albertinou, 
rozenou Ejemovou, z Třebotova. Zalo-
žili rodinu, ale dvě děti záhy zemřely 
a zůstala jen dcera Jiřina, později pro-
vdaná Matějková. Do války vstoupil 
třiatřicetiletý Antonín Schneiberg 
v  řadách náhradního praporu c. a  k. 
28.  pluku. Byl poslán na jižní frontu 
a 9. listopadu 1914 padl v boji u srb-
ského města Šabac. 

Nejmladším radotínským rodá-
kem padlým během třetí rakousko-
-uherské ofenzivy v  Srbsku je zřejmě 
František Ejem (1890–1914) z č. p. 25. 
V Radotíně se narodil už i  jeho otec, 
topič radotínské cementárny Jan 

Ejem, matka Anna, 
rozená Pecharová, dcera 
Tomáše Pechara, pochá-
zela ze Solopisk. 

Čtyřiadvacetiletý Fran-
tišek Ejem narukoval 
počátkem Velké války 
k  5.  rotě c. a  k. 8. země-
braneckého pěšího pluku. 
Byl odvelen na srbskou 
frontu a  zúčastnil se 
bojů v  okolí řeky Kolu-
bary. Jeho životní pouť 
se uzavřela 26. listopadu 
1914, kdy podlehl v polní 
nemocnici č. 1301 násled-
kům střelného poranění 
hlavy.

Ztráty rakousko-uher-
ských pluků na srbské 
frontě dosáhly nebýva-
lých rozměrů. Vrchní 
velitel rakousko-uherské 
armády, generál Oskar 
Potiorek, jehož neopatr-
nost měla v červnu 1914 
lví podíl na úspěšnosti 
sarajevského atentátu, jenž se stal 
vítanou záminkou k  vyhlášení války 
Srbsku, byl ve svých 62 letech za zpac-
kanou ofenzivu na jižní frontě zbaven 
velení a penzionován. 

Desetitisícům padlých vojáků 
to však už život nevrátilo. Ostatky 
mnohých z  nich jsou dodnes ulo-
ženy nedaleko míst, kde přišli 
o  život. Oběti bitvy u  pohoří Cer 
byly později, minimálně v  řádu 

tisíců, hromadně pohřbeny v  kost-
nici památníku vztyčeného u  obce 
Tekeriš, počet padlých z ofenzivy na 
řece Kolubaře, jejichž ostatky spoči-
nuly v  kostelních kryptách chrámu 
sv. Dimitrije v  Lazarevaci a  kostela 
sv. Jiří v  Celiji, je odhadován až 
na 50 000. 

Renata Lukavská,

spolupracovnice 

Letopisecké komise Radotín

Chrám sv. Dimitrije, ve kterém spočívají ostatky padlých z ofenzivy na řece 
Kolubaře.

Památník padlých u srbské obce Tekeriš

Jedna z radotínských obětí srbské fronty –  
Antonín Schneiberg

Fo
to

: A
rc

hi
v

Fo
to

: A
rc

hi
v

Fo
to

: A
rc

hi
v



|6|

30. st  BIOTOP RADOTÍN
  20:00, Kocour 

v botách, USA
Zamilovali jste se do něj ve Shrekovi... 
Teď máte v šíleně zábavném animova-
ném filmu možnost zjistit, kde si tenhle 
jedinečný kočičí frajer získal svou slávu 
a pár ohromných bot! Milovník, bojov-
ník a psanec Kocour v botách (Antonio 
Banderas) se vydává na dobrodružství 
svých devíti životů, když spojuje své 
síly s Čiči tlapičkou (Salma Hayek) 
a Valdou Cvaldou (Zach Galifianakis) 
před závěrečným soubojem s nechval-
ně proslulými Jackem a Jillem (Billy 
Bob Thornton, Amy Sedaris). Tohle je 
skutečný příběh nejslavnější kočky, 
mýtu a legendy – Kocoura v botách!

31. čt  KKCK – Dvůr (v přípa-
dě deště Sál)

  19:00, Koncert 
kapely Vasilův Rubáš (více na str. 7)
Vstupné za zvýhodněnou cenu 190 Kč 
(do 23. 8.), 230 Kč (od 24. 8.)

KINO RADOTÍN
17:00, Dvě slova jako klíč, ČR

20:00, Equalizer 3: Poslední kapitola, 
USA
Od chvíle, kdy se Robert McCall (Den-
zel Washington) vzdal života v elitní 
jednotce, snaží se vyrovnat s hrůznými 
činy, které v minulosti spáchal, a na-
chází zvláštní útěchu ve službě spra-
vedlnosti ve jménu utlačovaných. Když 
překvapivě zdomácní v jižní Itálii, zjistí, 
že jeho noví přátelé jsou pod dohledem 
místních zločineckých bossů. 

3. 9. ne  KKCK – Dvůr a Faj-
nová kavárna

 16:00, Soused-
ské setkání – akce pro celou rodinu
Představení projektu „Dvůr, kde to 
žije“, ukázky z filmu „Je s námi konec?” 
a povídání na téma klima ve městě.

6. 9. st  BIOTOP RADOTÍN
  19:30, Čtvrtní-
ček, Vávra,

Šteindler uvádějí, ČR
Satirická zábava v podání populárního 
tria.

Kulturní program na srpen
7. po  KKCK – Fajnová kavárna

  16:00, Hrací pondělí 
s profesionálním ša-
chistou Kryštofem

9. st  KKCK – Dvůr (v případě 
deště kavárna)

  18:00, Vystoupení
sopranistky Markéty Fassati
Nejkrásnější melodie z klasické hu-
dební tvorby. Vstupné za zvýhodněnou 
cenu 100 Kč (do 1. 8.), 150 Kč (od 2. 8.)

BIOTOP RADOTÍN
21:00, Děti Nagana, ČR
Jedenáctiletý Dominik je u vytržení, 
když na turnaji století v Naganu naši 
poráží Kanadu a míří do finále. Přes-
tože i on je trochu outsider, rozhodne 
se koupit hokejku a s kamarády hrát 
hokej, jak to jen jde. Hlavně s tenisá-
kem na plácku za domem. Sestaví tým 
a plánují si zahrát svůj vlastní velký 
zápas proti klukům z vedlejší vesnice. 
Vedle toho chce Dominik vyhrát i srdce, 
úsměv a pusu od Katky ze třídy.

10. čt  KKCK – Dvůr (v přípa-
dě deště kavárna)

  18:00, Koncert sku-
piny Bandarend

Folk & country, vstupné dobrovolné

16. st  KKCK – Dvůr (v přípa-
dě deště kavárna)

  18:00, Koncert sku-
piny Volej

Folk & country, vstupné dobrovolné

BIOTOP RADOTÍN
21:00, Le Mans 66, USA
V roce 1959 je Carroll Shelby (Matt 
Damon) na absolutním vrcholu, vyhrál 
nejtěžší motoristický závod na světě 
24 hodin Le Mans. Po největší triumfu 
tohoto neohroženého Texasana přijde 
drtivá rána – lékaři odhalená srdeč-
ní vada mu znemožní pokračovat 
v závodění. Shelby tak začíná novou 
kariéru jako velmi vynalézavý kon-
struktér.

17. čt  KINO RADOTÍN
  17:00, ONEMAN-

SHOW: The Movie, ČR
Přísně utajovaný projekt, na kterém 
Kazma a jeho tým pracovali přes 
4 roky, vstupuje historicky poprvé jako 
ONEMANSHOW v celovečerním formá-
tu do kin. Unikátní film mění dosud

v lásce už nepočítá a nemá na něj ani 
čas, ale nikdy nevíte, co se stane dál. 

25. pá  KINO RADOTÍN
  17:00, PRO DĚTI, 
Želvy Ninja: Mutan-
tí chaos, USA

20:00, Dvě slova jako klíč, ČR
Volné pokračování diváckého hitu 
Úsměvy smutných mužů a další spo-
lupráce režiséra Dana Svátka a spiso-
vatele Josefa Formánka. Na několika 
kontinentech se odehrává příběh o hle-
dání smyslu života, o vztahu rodičů 
a dětí, o osudu a o neznámých silách, 
které řídí naše kroky. Každý z hrdinů 
stojí před zásadní volbou a změnou ve 
svém životě. Strhující filmové obrazy 
natáčel štáb v Česku, Polsku, Indii, Hi-
málaji, New Yorku nebo v Indonésii.

aby prožil své poslední napínavé dob-
rodružství, které ho jako tradičně zave-
de do nejrůznějších koutů světa.

20:00, Minulé životy, USA 
Jsou filmy, během kterých není třeba 
mnoha slov, ale oči a gesta hlavních 
hrdinů řeknou vše, co je potřeba. Minu-
lé životy jsou o nevyhnutelnosti konce 
a nevyřčených slovech, která by mohla 
změnit osud dvou lidí. První láska totiž 
odezní a v hlavě zůstane jen nejistota 
z nepoznaného. 

21. po  KKCK – Sál Ateliér
  16:00, Intuitivní hry 
pro dospělé

Ukázkový workshop s lektorkou Janou, 
podvečer plný her v bezpečném pro-
středí, kde je dovoleno chybovat a být 
sami sebou. Budeme si hrát s pozor-
ností uvnitř sebe i navenek.

23. st  BIOTOP RADOTÍN
  20:30, Hair, USA
 Film režiséra Milo-

še Formana. Claude Bukowski (John 
Savage) má brzy narukovat, a tak si 
chce poslední dny v civilu v New Yorku 
užít. Náhodou potkává skupinku hi-
ppies a dámu na koni – Sheilu (Beverly 
D´Angelová), která se mu okamžitě 
zalíbí. Hippies jej přivedou k drogám 
a druhý den jeden z party zjistí, kdo je 
ona dáma na koni.

24. čt  KKCK – Dvůr (v přípa-
dě deště Sál)

  19:00, Nezmaři –
koncert folkové legendy (více na str. 7)
Vstupné za zvýhodněnou cenu 360 Kč 
(do 16. 8.), 420 Kč (od 17. 8.)

KINO RADOTÍN
17:00, Vocasy na tripu, USA
Pozor na psa, kterého páníček vyhodil 
z auta a pak mu ujel. Může se vrátit 
jako bumerang a strašlivě ho kousnout. 
Nebo mu něco ukousnout. Vocasy na 
tripu jsou velmi nekorektní zábavnou 
sondou do opravdového psího života.

20:00, Nikdy neříkej nikdy, ČR
Tereza Kostková, Tomáš Maštalír nebo 
Lenka Krobotová se představí v nové 
filmové komedii Nikdy neříkej nikdy. 
Tereza Kostková hraje sympatickou 
a ráznou cvičitelku jógy, které nevyšlo 
manželství a chce se věnovat hlavně 
své práci a dětem v pubertě. Se štěstím

zaběhnutá pravidla kinematografie 
a jako jediný na světě bere diváky za 
hranice filmového plátna do opravdové 
reality.

20:00, ONEMANSHOW: The Movie, ČR

18. pá  KINO RADOTÍN
  17:00, PRO DĚTI, 

Mavka: Strážkyně 
lesa, UKR

Hluboké lesy skrývají od nepaměti 
nespočet tajemství a nevyzpytatel-
ných záhad. Jsou domovem podivu-
hodných mytických tvorů, kteří žijí 
mezi prastarými stromy a věrně střeží 
svou posvátnou lesní říši. A právě víla 
Mavka je nově zvoleným strážcem 
a duší lesa. 

20:00, Barbie, USA
Americká komedie. Žít v Zemi Barbie 
znamená být dokonalou bytostí na do-
konalém místě. Pokud tedy nemáte úpl-
nou existenciální krizi. Nebo jste Ken.

19. so  KINO RADOTÍN
  17:00, PRO DĚTI, 

Želvy Ninja: 
Mutantí chaos, USA

Animovaná komedie. Kdyby nepřišli do 
kontaktu se záhadným zeleným slizem, 
byli by obyčejnými želvami z kanálu. 
Kdyby nepotkali zmutovaného krysáka 
Mistra Třísku, nestali by se mistry bo-
jových umění a jmenovci legendárních 
renesančních umělců – Donatello (Do-
nnie), Michelangelo (Micky), Leonardo 
(Leo) a Rafaelo (Raf).

20:00, Oppenheimer, USA
V době, kdy druhá světová válka ještě 
vypadala nerozhodně, probíhal na dál-
ku dramatický souboj mezi Spojenými 
státy a Německem o to, komu se dřív 
podaří zkonstruovat atomovou bombu 
a získat nad nepřítelem rozhodující 
převahu. V Americe se tajný výzkum 
skrýval pod označením Projekt Man-
hattan a jedním z jeho klíčových aktérů 
byl astrofyzik Robert Oppenheimer.

20. ne  KINO RADOTÍN
  17:00, PRO DĚTI, 
Indiana Jones

a nástroj osudu, USA
Na Oscara nominovaný Harrison Ford se 
ve snímku Indiana Jones a nástroj osudu 
naposledy vrací ve své ikonické roli po-
hotového a rafinovaného archeologa,

Kalendář / Koruna

Dobré duše Koruny potkáte v šatně nebo na kalanetice Letní kino na 
biotopu: Děti 
Nagana, Air 
i Čtvrtníček 

Vedoucí kulturně-komunitního 
centra Dana Radová o  nich 
mluví jako o „dobrých duších“ 

Koruny. Starší ze dvou sester je přes 
osmdesát, mladší se tomuto milníku 
blíží. Sourozenkyně Evu Barsovou 
a  Lenku Pagáčovou je možné potkat 
často spolu – když cvičí se seniorkami 
kalanetiku nebo v šatně během kultur-
ních akcí. 

Obě žijí v  Radotíně přes 50 let. 
Lenka Pagáčová sem přišla s manže-
lem, když získal práci v nové cemen-
tárně a  byt na tehdy právě dostavě-
ném starém sídlišti. Její sestra se 
sem dostala se štěstím. V Havlíčkově 
Brodě, odkud pocházejí, dostala 
Eva Barsová po dokončení střední 

Jubilejní desátá sezona Biotopu 
Radotín je v plném proudu – na 
programu jsou vedle koupání 

také pondělní snídaně, páteční grilo-
vání ryb a  swingové večery. V  srpnu 
a  září nabídne biotop tradiční letní 
kino. 

PROGRAM LETNÍHO KINA  
NA BIOTOPU
9. 8. od 21:00 h – Děti Nagana 
16. 8. od 21:00 h – Le Mans 66
23. 8. od 20:30 h – Hair (původní 
znění s titulky)
30. 8. od 20:00 h – Kocour v botách 
(dabing)
6. 9. od 19:30 h – Čtvrtníček, Vávra, 
Šteindler uvádějí...

školy umístěnku právě do radotínské 
Prefy. 

Na Sídlišti nakonec zůstala jen mladší 
sestra. Lenka Pagáčová se svým manže-
lem se totiž připojili ke stavbě cemen-
tářských rodinných domů na Vinič-
kách, ze kterého mají krásný výhled do 
údolí Berounky. Domy tehdy pracov-
níci cementárny stavěli šest let přede-
vším o víkendech svépomocí a nakonec 
si každý vylosoval ten svůj. „Nám los 
přisoudil dům níže položený, ale dva 
bratři zapojení do výstavby chtěli domy 
vedle sebe, tak jsme ten náš vyměnili 
s  jedním z  nich za jiný s  výhledem,“ 
vzpomíná Lenka Pagáčová. 

Radotín tehdy nepatřil do Prahy 
a byl ryze průmyslový. Stará cemen-

tárna ještě stála, i když už ji nahradila 
nová, stojící stranou středu obce. „Na 
bourání komínů staré cementárny 
nezapomenu. Jeden z  nich spadnul 
na můj moped a zničil ho,“ říká dnes 
už s úsměvem Eva Barsová. 

Sestry jsou často spolu a přes svůj 
zralý věk se stále zapojují do dění 
v Koruně. Eva Barsová už od 80. let 
vede různá cvičení. Začínala s aero-
bikem, dnes se věnuje kalanetice. Po 
Radotíně jezdí na elektrické kolo-
běžce. Obě pracují v nízkoprahovém 
centru, kde mimo jiné prodávají 
vstupenky na představení. Pomohou, 
kde je zapotřebí.

Eva Barsová si také bere na starost 
výlety pro seniory. Letos vedla autobu-
sovou výpravu do jižních Čech, příští 
rok by ráda radotínské důchodce vzala 
na výlet do Lipska a okolí. „Bez těchto 
sester se nic v Koruně neobejde, jejich 
vitalitu a  humor by chtěla mít každá 
kulturistka,“ říká vedoucí kulturně-
-komunitního centra Dana Radová.

Po roce 1989 se Lenka Pagáčová 
stala na osm let blízkou spolupracov-
nicí prvního porevolučního starosty 
Radotína Jiřího Holuba. „Byla to 
skvělá doba, pan starosta byl nesmírně 
pracovitý. Po víkendu přinesl tolik při-
pravených materiálů, že jsem to ani 
nestíhala zpracovat,“ říká Lenka Pagá-
čová. V  Radotíně bylo nutné vybu-
dovat kanalizaci, zaváděly se plynové 
přípojky, práce bylo nad hlavu. A stále 
více se rozjížděla i nabídka kulturního 
vyžití.

„Ta se nevídaně rozšířila s  pří-
chodem Dany Radové. Od té doby 
se tady pořád něco děje a  Radotínu 
jeho kulturní nabídku závidí v  celém 
okolí,“ shodují se sestry. Z  poslední 
doby ony samy rády vzpomínají na 
koncert Lenky Filipové nebo na diva-
delní představení Královny s  Vilmou 
Cibulkovou a Martinou Hudečkovou. 
Z dřívějších koncertů je nejvíc zaujala 
vystoupení Pavla Dobeše, Josefa Zímy 
a Jana Spáleného. 

Sestry si však pochvalují i  rozvoj 
Radotína mimo kulturní oblast. „Je 
to neskutečné, jak se to tady změnilo. 
Kritické hlasy, které v Radotíně zazní-
vají, bývají mimo mísu. Chodíme 
například plavat do krytého bazénu. 
A  všichni senioři ocení, že se do 
nádražního podchodu už nemusí jen 
po schodech,“ uzavírají sestry – dobré 
duše radotínské Koruny. 

(buč)

26. so  KINO RADOTÍN
  17:00, PRO DĚTI, 
Letíme 2, USA

Malý vrabčák Richard stále žije se svou 
rodinkou čápů, která ho vychovala. Tak 
jako každý rok se chystají přezimovat 
u Velkého jezera v severní Africe, a Ri-
chard se těší, že letos poprvé povede 
celé čapí hejno právě on. Jenže řada 
starších mu to nedovolí, což odvážného 
vrabčáka rozzlobí a rozhodne se letět 
na vlastní pěst. 

20:00, Dvě slova jako klíč, ČR

27. ne  KINO RADOTÍN
  17:00, PRO DĚTI, 
Letíme 2, USA

20:00, Barbie, USA

Premiéru má film Dvě slova jako klíč.

Fo
to

: B
on

to
nfi

lm

Fo
to

: P
et

r 
B

uč
ek

Fo
to

: P
et

r 
B

uč
ek

Lenka Pagáčová (vlevo) se svou sestrou Evou Barsovou

Letní kino na biotopu

Více informací na 
www.centrumkoruna.cz, 
www.ukorunyradotin.cz 
(předprodej vstupenek), 

www.kinoradotin.cz, 
www.knihovna-radotin.cz,

www.biotopradotin.cz



|7|

Nezmaři hrají už 45 let, folková 
kapela zavítá do Koruny

Vasilův Rubáš umíchá folk s punkem

Nikdo už si prý nepamatuje, jak 
název Nezmaři pro českobudě-
jovickou kapelu vzniknul. Její 

členové jsou ale rádi, že volba padla 
právě na toto jméno. Folkové písně 
hrají totiž už 45 let. 

Ve čtvrtek 24. srpna od 19 hodin se 
folková parta představí buď na dvoře 
Koruny, nebo v  jejím sále. Rozhodne 
počasí.

Skupina Nezmaři vznikla počátkem 
roku 1978. Nejprve krátce působila 
jako scénická kapela Divadla drama-
tických textů se zkratkou DDT pod 
křídly Jihočeského divadla. Nezmaři 
se však brzy osamostatnili. 

V  devadesátých letech se skupina 
zprofesio nalizovala a  postupem času 
se stala jednou z nejstarších kapel čes-
ké folkové scény. Nezmaři působí ve 
složení Pavel Zajíc, Pavel Drengubák, 
Tonda Hlaváč a  Šárka Benetková. Je-

Kapela Vasilův Rubáš se už 
představila na velkých fes-
tivalech, jako jsou Rock for 

People nebo Colours of Ostrava. Ve 
čtvrtek 31. srpna od 19 hodin zahraje 
v  Koruně. I  v  jejím případě se orga-
nizátoři rozhodnou podle počasí, zda 
se koncert uskuteční na dvoře nebo 
v sále.

Kapela Vasilův Rubáš vystupuje 
už dvacet let. Inklinuje k široké škále 
stylů, od folku až po punk. Jeden 
z členů má blízko k byznysu a reklamě, 
druhý k  informačním technologiím. 
Tvoří folk-reggae-punkové uskupení, 
které je kromě svých vtipných textů 
a  melodií známo i  svým komickým 
vystupováním.

Filip „Vasilděda“ Novák je auto-
rem převážné většiny písní a  kromě 
zpěvu hraje na akordeon a  akustic-
kou kytaru. Petr „Ruby“ Rubáš vedle 
zpěvu a zvukových efektů ovládá hru 
na tradiční africké bubny djembe, 
vystupoval ale i  se souborem rene-
sanční hudby. 

jich tvorba se posunula od převzatých 
skladeb světových folkových celebrit, 
opatřených vlastními texty, až k téměř 
výhradně vlastní produkci písniček, 
doplněných tu a tam příspěvky spřáte-
lených hudebníků a textařů. 

Nezmaři mají stálé publikum ve 
všech větších městech republiky. Za 

Zajímavostí je, že zkušebnu má Vasi-
lův Rubáš v atomovém krytu v činžov-
ním domě v  pražských Holešovicích. 
Chytlavé a  nápadité songy, střídmá 
instrumentace, neotřelé aranže, dravost 
a otevřenost. To je Vasilův Rubáš, který 
dokáže nadchnout fanoušky folku 
i diváky na punkovém festivalu.

(red)

Koncert kapely Nezmaři, čtvrtek 
24. srpna od 19 hodin v Koruně

Vstupné za zvýhodněnou cenu 
360 Kč (do 16. 8.), 420 Kč (od 17. 8.).

INFO

Koncert kapely Vasilů Rubáš, 
čtvrtek 31. srpna od 19 hodin 
v Koruně

Vstupné za zvýhodněnou cenu 
190 Kč (do 23. 8.), 230 Kč (od 24. 8.)

INFO

Nabídka aktivit a kroužků 
v Kulturně-komunitním centru 
Koruna na podzimní měsíce
Pondělí 8.30–9.30 a 10.00–11.00 hod.
10 lekcí (od 2. října do prosince)

Malý neposeda
rytmické cvičení s Milenou Dvořákovou 
pro děti od 18 do 36 měsíců a jejich 
rodiče
Cena 1 600 Kč,  
rezervace: usmevava@email.cz

Pondělí 18.30–21.00 hod.
10 lekcí (od 2. října do prosince)

Relaxační taneční večery pro ženy
s Máriou Kalašovou 
Cena 1 800 Kč,  
rezervace: esencetance@gmail.com

Úterý 10.30–11.30 hod.
10 lekcí (od 3. října do prosince)

Kalanetika pro seniorky (65+) 
s Evou Barsovou
Cena 700 Kč, rezervace: evka.bars@email.cz

Úterý 16.00–18.00 hod.
10 lekcí (od 3. října do prosince)

Mladá scénka
dramatická dílna pro teeanagery s Bájou 
Osvaldovou
Cena 1 000 Kč, rezervace: bajao@seznam.cz

Každé druhé úterý 18.00–19.00 hod.
8 lekcí (od 12. září do prosince)

Ženy ladí
pěvecký sbor pro všech-
ny, které rády zpívají
Cena 500 Kč, rezervace:  
suchova@gmail.com

Středa 10.30–12.00 hod.
10 lekcí (od 4. října do 
prosince)

Jóga pro seniorky 
(65+) 
s Luckou Truksovou
Cena 1 000 Kč, rezervace: 
truksova-l@seznam.cz

Středa 13.30–15.00 hod. 
10 lekcí (od 4. října do prosince)

Tvoření pro děti od 6 let
s Vlastou Pilařovou
Cena 1 000 Kč,  
rezervace: otec.gejzir@seznam.cz

Středa 19.15–20.45 hod. 
11 lekcí (od 4. října do prosince)

Jóga 
s Luckou Truksovou
Cena 2 200 Kč,  
rezervace: truksova-l@seznam.cz

Čtvrtek 14.00–15.00 hod.  
a 15.00–16.00 hod. 
10 lekcí (od 5. října do prosince)

Spielen und lernen pro děti  
od 8 let
Hrátky v němčině nejen se zvířátky 
Cena 1 000 Kč,  
rezervace: haneskova@seznam.cz

Pátek: 13.00–15.00 hod.
(od 8. září do prosince)

Dámský klub pro radotínské 
seniorky 
s Vlastou Pilařovou
Zdarma, rezervace: otec.gejzir@seznam.cz

Ve středu 9. srpna od 
18 hodin zazpívá na dvo-
ře Koruny radotínská 

sopranistka Markéta Fassati. 
Na programu jejího vystoupe-
ní budou nejkrásnější melodie 
z klasické hudební tvorby. 

(red)

Markéta 
Fassati 
zazpívá 
klasiku

léta aktivního koncertování posbírali 
všechna ocenění, která se v  tomto 
žánru udělují. Kromě plzeňských 
Port jsou také držiteli Zlatých klíčů. 
Tato prestižní cena se uděluje pro 
nejlepší skupinu roku v  kategorii 
Folk & Country. 

(red)

Nezmaři vystupují jako kvarteto.

Fo
to

: A
rc

hi
v 

N
ez

m
ař

i

Vůdčí duo kapely Vasilův Rubáš

Fo
to

: A
rc

hi
v 

Va
si

lů
v 

R
ub

áš

Koruna

Fo
to

: P
et

r 
B

uč
ek

Fo
to

: D
an

a 
R

ad
ov

á



|8|

Pro Váš interiér:
- Horizontální žaluzie všech typů
- Vertikální žaluzie (šikmé, oblouky)
- Dřevěné vertikální i horizontál. žaluzie
- Látkové žaluzie – plisse (různé atypické tvary)
- Látkové rolety
- Originální zastiňovací doplňky VELUX
- Badachýny – velkoplošné zastínění
- Garnýže a záclonové tyče na míru
- Ozdobné doplňky oken

Pro Váš exteriér:
- Markýzy
- Sítě proti hmyzu
- Venkovní žaluzie
- Venkovní rolety
- Rolovací garážová vrata

mobil: 602 294 754,
www.zaluzie-bendik.cz

Doprava v okolí 10  km ZDARMA

ŽALUZIE, ROLETY, MARKÝZY, SÍTĚ PROTI HMYZU, 
ROLOVACÍ GARÁŽOVÁ VRATA, GARNÝŽE, 
ZÁCLONOVÉ KOLEJNICE A TYČE NA MÍRU

Zaměření - montáž – záruční a pozáruční servis

Prodejna lidové umělecké výroby

UVA
Hana Rozenská, Vrážská 1531, Radotín

KERAMIKA, KOŠÍKAŘINA,
DŘEVĚNÉ HRAČKY, UBRUSY,

SLAMĚNÉ KLOBOUKY
Tel.: 603 449 940  www.hanarozenska.tk

CYCLESTAR s.r.o. RADOTÍN

 FOCUS
 KALKHOFF
 AUTHOR
 SUPERIOR
 LEADER FOX
 ELEKTROKOLA
 TŘÍKOLKY
 MOTORIZACE

Praha 5 – Radotín, (Staré) Sídliště 1082, poblíž zdravotního střediska, konečná bus 244

www.elektrokolo.cz 

F.L.Y. 24“ 9,5 kg 
do 10 990 Kč 
Posledních 250 kol na letošní sezonu skladem!

VYROBENO V ČR

F.L.Y. 20“ 8,1 kg 
do 8 990 Kč 
27,5“ 13,5“ rám
váha 12 kg
1x10
cena 18 990 Kč

advokátní kancelář
 JUDr. Simona Rašková

Převody nemovitostí
Tvorba smluvní dokumentace

Služby �remního právníka na míru
IT právo  

Vymáhání pohledávek, 
řešení sporů

tel.: 737 473 278
raskova@muller-skalicky.cz

muller-skalicky.cz

PVC, KOBERCE,
PLOVOUCÍ PODLAHY,
DŘEVĚNÉ PODLAHY,
ODBORNÁ MONTÁŽ
KARLICKÁ 10 
PRAHA 16 RADOTÍN
WWW.AR-PODLAHY.CZ
info@ar-podlahy.cz
Tel.: 257912736

776 829 910
Vedení účetnictví • Mzdové účetnictví 

Daňové poradenství

www.profi-ucto-dane.cz

Praha 5 – Zbraslav

STŘECHY, FASÁDY A STŘEŠNÍ OKNA
Nabízíme kompletní služby pro šikmé a ploché střechy
- TESAŘSKÉ PRÁCE
- KLEMPÍŘSKÉ PRÁCE
- POKRÝVAČSKÉ PRÁCE
- VÝŠKOVÉ PRÁCE
- IZOLATÉRSKÉ A FASÁDNICKÉ PRÁCE
-  MONTÁŽ, SERVIS A UDRŽBA STŘEŠNÍCH  

OKEN VČ. DOPLŇKŮ
Strakonická 45

Praha 5 – Lahovice, 159 00
Email: info@velstav.cz

Tel: +420 605 319 079
www.velstav.cz

BEZPLATNÁ REALITNÍ PORADNA – PRAHA 16

Pavlína Černá
Realitní a poradenská činnost

+420 730 779 441
www.csrealitni.cz/makler/pavlina-cerna pcerna@csrealitni.cz

Prodej a Správa nemovitostí s.r.o.

S ČÍM VÁM MOHU POMOCI:
– Prodej bytů, domů, pozemků

– Pronájem nemovitostí

– Autorizovaný odhad a statický posudek

– Odhad pro dědické řízení

– Zajištění stěhování a převod energií

–  Rozpočet a financování pro případnou 

rekonstrukci

– Řešení exekucí

Informace: Karel Škrobánek, tel.: 778 781 677

PŘIJMEME BRIGÁDNÍKA NA LISOVÁNÍ PAPÍRU
V NAŠÍ PROVOZOVNĚ V ULICI PRVOMÁJOVÁ 20, 

RADOTÍN
Počet pracovních dní v týdnu i počet pracovních hodin 

za den dle vzájemné dohody. 

NABÍZÍM ELEKTRIKÁŘSKÉ PRÁCE
na bytových rozvodech
s platným povolením
vyhláška 50/1978 Sb. 

Tel.: 777 222 169
jiriszt@gmail.com

Ceny inzerátů zahrnují 21% sazbu DPH.
Podklady pro inzerci můžete zasílat

v těchto formátech: DOC (text), 
PDF, PSD, JPEG, GIF, TIF a BMP

ADRESA REDAKCE
Úřad městské části Praha 16

Václava Balého 23/3
153 00 Praha-Radotín

PŘÍJEM INZERCE
Věra Peroutková 

noviny@praha16.eu
www.praha16.eu

 Formát 
inzerátu

 Rozměry
 (šířka x 
výška v 

milimetrech)

 Cena v Kč

základní
opakovaná 

inzerce

2.- předposl. 
strana 

3x a více 
opakovaná 

inzerce

 1/64   50 x 27 320.00 272.00

 1/32  50 x 60 610.00 519.00

 1/16 105 x 60 1,190.00 1,012.00

   1/8 105 x 125 2,320.00 1,972.00

   1/4 160 x 125 4,520.00 3,842.00
   1/2 260 x 190 8,810.00 7,489.00 7,048.00
   1/1 260 x 385 17,180.00 14,603.00 13,744.00

  titul 260 x 70 11,880.00 9,504.00

Informace
pro inzerenty

Vážení inzerenti, 
informační měsíční periodikum Noviny 
Prahy 16 pro správní obvod Prahy 16 

(Radotín, Zbraslav, Velká Chuchle, 
Lipence a Lochkov) vydává Městská 

část Praha 16 v nákladu  6 280 výtisků. 
V případě zájmu inzerovat v našem 

periodiku získáváte výhody.       

PŘI OPAKOVANÉ INZERCI  
VÝHODNĚJŠÍ CENA

ZVEŘEJNĚNÍ INFORMACÍ O FIRMĚ  
PO DOBU 1 ROKU ZDARMA

Informace o Vaší �rmě budou po dobu 
12 měsíců od zveřejnění posledního 

inzerátu dostupné na webových 
stránkách MČ Praha 16 v sekci portál 
inzerentů, který naleznete přímo na 
úvodní straně pod odkazem Firmy 

v horní liště.
Těšíme se na spolupráci.

CENÍK INZERCE 

Informace pro inzerenty
Vážení inzerenti,

v případě zájmu inzerovat v našem 
periodiku získáváte výhody.

PŘI OPAKOVANÉ INZERCI 
VÝHODNĚJŠÍ CENA ZVEŘEJNĚNÍ 
INFORMACÍ O FIRMĚ PO DOBU  

1 ROKU ZDARMA
Informace o Vaší firmě budou 

po dobu 12 měsíců od zveřejnění 
posledního inzerátu dostupné na 

webových stránkách MČ Praha 16 
v sekci portál inzerentů, který 

naleznete přímo na úvodní straně 
pod odkazem Firmy v horní liště.

Těšíme se na spolupráci.

CENÍK INZERCE

Ceny inzerátu zahrnují 21% sazbu 
DPH.Podklady pro inzerci můžete 
zasílat v těchto formátech: DOC 
(text), PDF, PSD, JPEG, GIF, TIF 

a BMP

ADRESA REDAKCE 
Úřad městské části Praha 16 

Václava Balého 23/3,  
153 00 Praha-Radotín

PŘÍJEM INZERCE 
Miroslava Sedláková,  
noviny@praha16.eu,  

www.praha16.eu

Informační měsíční periodikum pro 
správní obvod Prahy 16. Vydává

Městská část Praha 16. 
Adresa redakce: 

V. Balého 23, 
153 00 Praha-Radotín, 

tel.: 234 128 102, fax: 234 128 105, 
e-mail: noviny@praha16.eu, 

http://www.praha16.eu.
Registrováno pod evid. číslem 

MK ČR E 14517.
Řídí redakční rada. 

Redaktoři: Petr Buček (OnePage),
Jana Hejrová, DiS., Eva Javorská,

Ing. Pavel Jirásek, LL.M., Bc. Iveta 
Krejčí, Věra Peroutková, Mgr. Dana 

Radová.
Grafická výroba: Petr Antoníček  

(Studio Antoníček).
Vychází 1. srpna 

Náklad 5 540 výtisků. 
Výtisk a distribuce ZDARMA. 

Distribuce Novin Prahy 16 probíhá 
v Radotíně do poštovních schránek, 

v ostatních částech správního 
obvodu Praha 16 jsou k dispozici na 

vybraných odběrných místech.
Tisk Grafotechna plus s.r.o., 

Lýskova 1594/33, 155 00 Praha 13.
 Další číslo vyjde 29. srpna 2023.

Uzávěrka pro inzerci:  
do 15. srpna.

Za obsahovou a věcnou správnost 
odpovídají autoři. Nevyžádané 

rukopisy a fotografie se nevracejí.

INZERUJTE U NÁS

Inzerce

!ODVOZ STARÉHO NÁBYTKU 
NA SKLÁDKU! 

Vyklízení sklepů, bytů atd. 
Rozumná cena.

Tel.: 773 484 056

Nabízím malířské práce, 
štukování

tel.: 606 227 390
jsaifrt@seznam.cz

Velkoobchod potraviny,
drogerie ve Velkotržnici
Lipence, Praha 5

REFERENT NÁKUPU
CHLAZENÝCH POTRAVIN

- plný nebo zkrácený úvazek

nabídka zaměstnání:

Tel.: 777 66 1111, 608 777 977 po 14. hodině

SKLADNÍK
- jednosměnný provoz pondělí-pátek

POKLADNÍ – PRODAVAČ(KA)
- jednosměnný provoz pondělí-pátek

- plný nebo zkrácený úvazek

- všechny pozice mají 1x za 3 týdny
sobotní směnu 6:30 - 13:30 

NABÍDKA ZAMĚSTNÁNÍ:
Velkoobchod potraviny, drogerie ve Velkotržnici Lipence, Praha 5, 

přijme na pozici:

– všechny pozice mají 1x za 3 týdny sobotní směnu 6:30–13:00
Tel.: 777 66 1111, 608 777 977 po 14. hodině

PRACOVNÍK VÝKUPU 
OBALŮ

– zkrácený úvazek
– vhodné i pro důchodce

POKLADNÍ – 
PRODAVAČ(KA)

– jednosměnný provoz pondělí–pátek
– plný nebo zkrácený úvazek

Sběr druhotných surovin, s.r.o.



|9|

Výherci z minulého čísla:

Eliška Bubníková, Radotín
Jana Davidová, Radotín
Josef Petrášek, Radotín

Pokud chcete získat cenu pro 
výherce, zašlete nám nebo jinak do-
ručte do 15. 8. 2023 obě vyluštěná 
sudoku na adresu redakce:

V. Balého 23, 153 00, Praha-Radotín. 

Na obálku napište heslo SUDOKU, 
nezapomeňte uvést svoje telefonní 
číslo nebo adresu. 

Sudoku poskytlo 
vydavatelství Balzám.

Řešení z minulého čísla

Úroveň: Lehká

adresa:

Úroveň: Těžká

jméno:

tel. spojení:

Inzerce / sport / sudoku

 6  8     7 
   1 7 3  2  
  5 4 6     
  2   1  7  
5  8    3  6 
 3  5   4   
    2 4 7   
 1  3 5 8    
3     9  5  

 
Lehká 
 
2 6 3 8 9 5 1 4 7 
9 8 4 1 7 3 6 2 5 
1 7 5 4 6 2 9 8 3 
6 4 2 9 3 1 5 7 8 
5 9 8 2 4 7 3 1 6 
7 3 1 5 8 6 4 9 2 
8 5 9 6 2 4 7 3 1 
4 1 7 3 5 8 2 6 9 
3 2 6 7 1 9 8 5 4 
 
Lehká – řešení 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   4  9    
   2  3  1 9 
 3 4 6   2  5 
 7     5   
 9  7  5  2  
  5     4  
2  6   4 1 9  
5 1  3  2    
   1  8    
 
Těžká 
 
1 5 2 4 8 9 3 7 6 
7 6 8 2 5 3 4 1 9 
9 3 4 6 1 7 2 8 5 
4 7 1 9 2 6 5 3 8 
8 9 3 7 4 5 6 2 1 
6 2 5 8 3 1 9 4 7 
2 8 6 5 7 4 1 9 3 
5 1 7 3 9 2 8 6 4 
3 4 9 1 6 8 7 5 2 
 
Těžká – řešení 
 

 6  8     7 
   1 7 3  2  
  5 4 6     
  2   1  7  
5  8    3  6 
 3  5   4   
    2 4 7   
 1  3 5 8    
3     9  5  

 
Lehká 
 
2 6 3 8 9 5 1 4 7 
9 8 4 1 7 3 6 2 5 
1 7 5 4 6 2 9 8 3 
6 4 2 9 3 1 5 7 8 
5 9 8 2 4 7 3 1 6 
7 3 1 5 8 6 4 9 2 
8 5 9 6 2 4 7 3 1 
4 1 7 3 5 8 2 6 9 
3 2 6 7 1 9 8 5 4 
 
Lehká – řešení 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   4  9    
   2  3  1 9 
 3 4 6   2  5 
 7     5   
 9  7  5  2  
  5     4  
2  6   4 1 9  
5 1  3  2    
   1  8    
 
Těžká 
 
1 5 2 4 8 9 3 7 6 
7 6 8 2 5 3 4 1 9 
9 3 4 6 1 7 2 8 5 
4 7 1 9 2 6 5 3 8 
8 9 3 7 4 5 6 2 1 
6 2 5 8 3 1 9 4 7 
2 8 6 5 7 4 1 9 3 
5 1 7 3 9 2 8 6 4 
3 4 9 1 6 8 7 5 2 
 
Těžká – řešení 
 

 6    8 1 7  
   4 7 2  6 8 
 9    3    
5  9     3 7 
         
7 1     5  6 
   3    2  
3 4  6 2 1    
 2 8 9    5  

 
Lehká 
 
2 6 4 5 9 8 1 7 3 
1 5 3 4 7 2 9 6 8 
8 9 7 1 6 3 2 4 5 
5 8 9 2 1 6 4 3 7 
4 3 6 7 5 9 8 1 2 
7 1 2 8 3 4 5 9 6 
9 7 1 3 8 5 6 2 4 
3 4 5 6 2 1 7 8 9 
6 2 8 9 4 7 3 5 1 
 
Lehká – řešení 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  8 1   3  7 
4     8 6  5 
 3 2   7 8   
 4    5 2   
         
  5 4    9  
  7 8   4 3  
1  3 5     8 
9  4   3 1   
 
Těžká 
 
6 9 8 1 5 2 3 4 7 
4 7 1 9 3 8 6 2 5 
5 3 2 6 4 7 8 1 9 
7 4 9 3 8 5 2 6 1 
3 1 6 2 7 9 5 8 4 
8 2 5 4 1 6 7 9 3 
2 5 7 8 9 1 4 3 6 
1 6 3 5 2 4 9 7 8 
9 8 4 7 6 3 1 5 2 
 
Těžká – řešení 
 

 6    8 1 7  
   4 7 2  6 8 
 9    3    
5  9     3 7 
         
7 1     5  6 
   3    2  
3 4  6 2 1    
 2 8 9    5  

 
Lehká 
 
2 6 4 5 9 8 1 7 3 
1 5 3 4 7 2 9 6 8 
8 9 7 1 6 3 2 4 5 
5 8 9 2 1 6 4 3 7 
4 3 6 7 5 9 8 1 2 
7 1 2 8 3 4 5 9 6 
9 7 1 3 8 5 6 2 4 
3 4 5 6 2 1 7 8 9 
6 2 8 9 4 7 3 5 1 
 
Lehká – řešení 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  8 1   3  7 
4     8 6  5 
 3 2   7 8   
 4    5 2   
         
  5 4    9  
  7 8   4 3  
1  3 5     8 
9  4   3 1   
 
Těžká 
 
6 9 8 1 5 2 3 4 7 
4 7 1 9 3 8 6 2 5 
5 3 2 6 4 7 8 1 9 
7 4 9 3 8 5 2 6 1 
3 1 6 2 7 9 5 8 4 
8 2 5 4 1 6 7 9 3 
2 5 7 8 9 1 4 3 6 
1 6 3 5 2 4 9 7 8 
9 8 4 7 6 3 1 5 2 
 
Těžká – řešení 
 

Vylosovaní úspěšní 
luštitelé ze srpnového 
vydání novin získávají 
knihu darovanou 
Knihovnou Radotín.

Základní škola 
Praha-Lipence

hledá 
učitele 1. stupně

(nástup od 9/2023)

Kontakt: 731 522 439 nebo
krutova.jitka@zslipence.cz

(www.zslipence.cz)

Tradiční běžecký závod RunX se 
koná v neděli 20. srpna. Závod-
níci odstartují z prostoru mezi 

kostelem a školou. Vydají se na trasu 
vedoucí podél řeky dlouhou pět nebo 
deset kilometrů. Dětský závod nabíd-
ne délku 500 metrů (pro ročníky 2014 
a mladší) a 1000 metrů (děti narozené 

Radotínský oddíl sokolské 
všestrannosti si připsal úspě-
chy na přeborech žactva, do-

rostu i  dospělých. Závody zahrnují 
gymnastiku, atletiku, plavání a  šplh. 
Hodnotí se jednotlivé disciplíny 
a celkový výkon.

Na květnových závodech přeboru 
mladšího žactva České obce sokol-
ské v  Pardubicích se na třetím mís-
tě umístil Matěj Švitorka ve šplhu. 
Bronzová příčka patřila také Marku 
Dudíkovi v gymnastice i v celkovém 
hodnocení všestrannosti.

Další úspěch přinesly pro radotín-
ské závodníky červnové přebory 
staršího žactva a  dospělých, které se 
konaly v  pražském Tyršově domě. 
První příčku mezi ženami vybojova-
la Kateřina Šindelářová v  gymnasti-
ce a plavání, šestá skončila v atletice 
a v celkové všestrannosti nenašla pře-
možitelku. 

V  mužské kategorii se třetím mís-
tem mohl pochlubit Tomáš Novák 
v  gymnastice. Mezi dorostenci byl 

Oddíl DG Fortuna Radotín je 
tradičním účastníkem první 
ligy smíšených družstev a prv-

ní ligy seniorských týmů. Po dlouhých 
letech se v oddíle objevila dvojice hrá-
čů bydlících přímo v Radotíně a oddíl 
věří, že k nim přibydou i další zájemci 
o  tento sport se základnou mezi ná-
dražím a sokolovnou. 

Sezona 2022/2023 skončila Přebo-
rem Čech v Plzni. Radotínská výprava 
čítající pět hráčů – čtyři muže a jednu 
ženu – neudělala ostudu. Na třetím 
místě v  kategorii seniorek skončila 
Barbora Hlubučková, mezi muži obsa-
dil pátou příčku Martin Víšek a pátým 
seniorem celkově byl Roman Vlasák. 

Začátek nové sezony 2023/2024 se 
odehraje už na přelomu srpna a září tur-
najem v západočeském Chebu, následo-
vat bude klání na radotínském hřišti. 

(vla)

RunX bude finišovat  
na lávce přes Berounku

Mladí sokolové sbírali 
medaile

Minigolfisté dosáhli na třetí 
místo a dvě páté příčky

mezi roky 2009 a 2013). Finiš závodu 
povede přes novou radotínskou lávku 
přes Berounku. 

(red)

nejvšestrannějším závodníkem Lukáš 
Berka, který ovládnul i gymnastickou 
část přeboru. Jedná se o člena Sokola 
Hlubočepy, který však trénuje v  Ra-
dotíně. 

(red)

Závod RunX má pohodovou rodinnou atmosféru.

Fo
to

: R
un

X

Barbora Hlubučková (vpravo) 
skončila třetí na Přeborech Čech 
v Plzni.

Matěj Švitorka (vpravo) získal 
bronz ve šplhu.

Fo
to

: D
G

 F
or

tu
na

 R
ad

ot
ín

Fo
to

: S
ok

ol
 R

ad
ot

ín

MATEŘSKÁ ŠKOLA PRAHA - RADOTÍN

přijme učitelku/učitele
  Požadované vzdělání: pedagogické – předškolní pedagogika, 

učitelství pro mateřské školy
  Hlavní pracovní poměr, plný úvazek 40 hodin týdně, přímá 

pedagogická činnost učitelky/učitele MŠ činí 31 hodin týdně
  Zařazení dle platné Platové tabulky učitelů a pedagogů 2023
  Nástup od 28. srpna 2023

přijme asistentku/asistenta pedagoga
  Požadované vzdělání: pedagogické nebo kvalifikační kurz  

pro asistenta pedagoga
  Plný pracovní úvazek, přímá pedagogická činnost učitelky/

učitele MŠ činí 26 hodin týdně, činnost školní asistentky 
8 hodin týdně

  Zařazení dle platné Platové tabulky učitelů a pedagogů 2023
  Nástup od 28. srpna 2023

Kontakt: tel. 734 249 811, e-mail skolka@msradotin.cz
Mateřská škola Praha - Radotín, Nám. Osvoboditelů 1367, 153 00 Praha - Radotín

www.runx.cz

INFO



|10| Sport

Lakrosistky do 21 let jsou vicemistryněmi Evropy

Češi na fieldlakrosovém mistrovství světa nepřekvapili

Juniorské ME v ženském lakrosu 
se poprvé hrálo v  roce 2018 
v  polských Katovicích. Další 

turnaj plánovaný na rok 2022 byl kvůli 
covidu odložen na letošek a v souvis-
losti s tím se zvedla i věková kategorie 
z 20 na 21 let.

Český výběr složil kouč Adam 
Ondráček s  asistentkami Kateřinou 
Dvořákovou a  Kateřinou Rakovou 
z  osmi hráček LCC Radotín, sedmi 
zástupkyň TJ Sokol I. Smíchov (SIS) 
a tří hráček SK Lacrosse Jižní Město. 
V  útoku spoléhal tým hlavně na 
individuální hru hráček SIS, jistotou 

Česká fieldlakrosová reprezentace 
skončila na celkovém 23. místě 
mezi třiceti účastníky fieldla-

krosového mistrovství světa, které 
se uskutečnilo na přelomu června 
a července v kalifornském San Diegu. 
Vítězství obhájil tým USA, který ve 
finále porazil Kanadu 10:7, třetí skon-
čil tým Haudenosaunee po výhře 11:6 
nad Austrálií.

Mistrovství světa mělo poprvé v his-
torii omezený počet účastníků. Deset 
týmů se kvalifikovalo díky svému 
umístění na předchozím turnaji, zby-
tek si musel účast vybojovat v  kon-
tinentálních kvalifikacích. Evropský 
kvalifikační turnaj se konal vloni ve 
Vratislavi a Češi jím prošli hladce bez 
porážky. 

Systém samotného šampionátu 
zachoval elitní skupinu pěti nejlep-
ších týmů, pod ní bylo pět rovnocen-
ných pětičlenných základních skupin. 
Česko mělo za soupeře Izrael, Filipíny, 

Ve sportovním areálu na Pražačce se v červenci uskutečnilo juniorské mistrovství Evropy v ženském lakrosu. V konkurenci 
jedenácti týmů dokázaly české hráčky vybojovat stříbrné medaile. Lepší byly pouze favorizované Angličanky, které nad čes-
kým celkem ve finálovém zápase vyhrály 9:4.

v  brance byla radotínská Kateřina 
Nájemníková.

Jedenáct týmů začínalo turnaj ve 
třech základních skupinách, v  horní 
tříčlenné skupině byly tři nejlepší 
týmy z minulého ME – Anglie, Česko 
a Wales, zbylých osm celků bylo roz-
děleno do dvou dolních čtyřčlenných 
skupin. 

V  úvodním zápase Češky podlehly 
Angličankám 7:14, pak se ale vypořá-
daly s Walesem v napínavém a vyrov-
naném zápase 8:7.

Čtvrtfinálovým soupeřem našich 
hráček bylo Německo. Zápas začal 

opatrně a  dlouho se hrálo bez bra-
nek. Až v  10. minutě skórovala 
Eliška Hanzlová. Do konce čtvrtiny 
pak Češky přidaly tři góly a  začaly 
mít zápas pod kontrolou. Německé 
střely končily v  lakrosce brankářky 
Kateřiny Nájemníkové a soupeřkám 
se podařilo skórovat až za stavu 0:6 
po polovině zápasu. Na tento gól 
odpověděla po dvou minutách Vik-
torie Štědrá. V  poslední periodě 
sice Češky trochu ztratily koncent-
raci a čtvrtinu prohrály 0:2, celkové 
vítězství si ale pohlídaly a  zápas 
skončil 7:3.

V semifinále se Češky střetly s Wale-
sem, který měl ambici vrátit domácím 
porážku ze základní skupiny. Wale-
sanky začaly zostra a první gól vstřelily 
ve druhé minutě. Češky se ale nesesy-
paly a v šesté minutě vyrovnala Ellen 
Pantazopoulou. Tento stav vydržel do 
konce první čtvrtiny. Druhá čtvrtina 
byla klíčová. Češky dokázaly získávat 
rozhozy, velmi dobře bránily a  Kate-
řina Nájemníková v  brance byla pro 
soupeřky nepřekonatelnou překážkou. 
Naopak ve waleské brance skončilo 
pět střel a  Češky si tak vybudovaly 
uklidňující náskok. Ve třetí čtvrtině 
přidaly oba týmy po dvou gólech, ve 
čtvrté periodě pak Češky odskočily až 
na 10:3 a Walesanky zvládly už jen sní-
žit na 5:10. 

Ve finále se tak zopakoval souboj 
z  roku 2018, kdy Angličanky vyhrály 
12:3. Na začátku zápasu se vyzna-
menávaly hlavně obrany a  v  české 
brance vynikající Kateřina Nájemní-
ková. Angličanky měly více ze hry, ale 
první gól se jim povedlo vstřelit až ve 
dvanácté minutě. V  poslední minutě 
první čtvrtiny vyrovnala Eliška Han-
zlová. Anglie šla do vedení tři minuty 
po přestávce a Češky opět vyrovnaly v 
poslední minutě periody, když si Ellen 
Pantazopoulou vymohla faul a promě-
nila následnou volnou střelu. Soupeřky 
se ale stihly ještě vteřinu před přestáv-
kou vrátit do vedení gólem na 3:2. 

KONEČNÉ POŘADÍ
1. ..................................................Anglie
2. .................................................. Česko
3. ..............................................Švédsko
4. .................................................. Wales
5. .................................................... Irsko
6. ...............................................Skotsko
7. ............................................Německo
8. .....................................................Itálie
9. .................................................Polsko
10. ................................................ Izrael
11. .......................................Španělsko 

Kateřina Nájemníková v české bráně dotlačila tým ke stříbru

Fo
to

: O
nd

ře
j M

ik
a

Portoriko a  Švédsko a  potvrdilo se, 
že to je skupina značně těžká. První 
tři týmy mají velmi silnou základnu 
v  hráčích působících v  USA. I  český 
tým doplnil soupisku o  tři krajánky. 
Posilou byli hlavně brankář Jake 
Malasek, v  útoku se uplatnil Caiden 
Vlasimsky. Jádro týmu tvořilo tři-
náct hráčů LCC Radotín. „Měli jsme 
spoustu nabídek od hráčů ze zámoří 
s  českými kořeny, ale zapojili jsme 
jen ty, kteří byli ochotní absolvovat 
s  týmem před MS delší přípravu,“ 
vysvětluje kouč týmu Brian Witmer.

Úvodní zápas proti Portoriku Češi 
prohráli 6:13, pak dokázali porazit 
Švédsko 12:7, následně podlehli Fili-
pínám 4:11 a  favorizovanému Izraeli 
4:14. Ve své skupině tak skončili čtvrtí. 
„Kdybychom hráli to nejlepší, co umí-
me, asi bychom byli vyrovnanějšími 
protivníky. Ale dělali jsme chyby, sou-
peři jich dokázali využít, zatímco my 
naopak těch jejich ne,“ hodnotí zápasy 

ve skupině Brian Witmer.
V  následných zápasech 

o  umístění Češi nejprve ve 
vyrovnaném zápase uhájili 
výhru nad Rakouskem 9:8, 
poté bez větších problémů 
porazili Jižní Koreu 10:4 
a v zápase o konečné 23. místo 
narazili znovu na Švédsko. 
Švédi se ze zápasu v základní 
skupině poučili a  od začátku 
tahali za delší konec. Až 
v  sedmé minutě čtvrté čtvr-
tiny vyrovnal Jiří Loskot na 
7:7. Necelé dvě minuty před 
koncem Švédové skórovali. 
Češi si ale takticky vyžádali 
kontrolu lakrosky střelce. Po 
výzvě rozhodčího už se kon-
trolovaný hráč nesmí nijak 

dotknout výpletu lakrosky a  upravo-
vat ho, což Švéd nedodržel a  násle-
dovalo automatické neuznání gólu 
a tříminutový trest. Češi podrželi míč 
do konce hrací doby a  zápas pokra-
čoval prodloužením na náhlou smrt. 
Při přesilovce zůstává na začátku 
periody míč v držení týmu, který ho 
měl na konci periody předchozí, což 
bylo v této situaci důležité. Rozehrání 
se ujala radotínská formace Domi-
nik Pešek, Tomáš Knotek, Jiří Loskot 
a Pavel Srch a posledně jmenovaný po 
20 vteřinách hry po sehraném signálu 
prostřelil švédského brankáře, čímž 
ukončil zápas. „Za výkon na turnaji 
si zaslouží pochvalu obránci Matěj 
Řezníček a Jakub Kos, kteří hráli nad 
svůj standard,“ hodnotí výkon týmu 
Brian Witmer. „Tomáš Knotek měl 
na hřišti výrazně jinou roli, než je 
zvyklý, a  zhostil se jí skvěle, v  útoku 
se výborně prosazovali Lukáš Kučera, 
Pavel Srch a  Dominik Pešek. Určitě 

Sbírka Každý gól pomáhá 
vynesla 23 tisíc korun
Už poosmé uspořádal LCC Radotín v rámci Memoriálu Aleše Hřebeského 
charitativní sbírku, tentokrát ve prospěch Nadačního fondu Pink Bubble. „Góly 
tak udělaly radost nejen hráčům, kteří je vstřelili, ale podpořily i naše milované 
Bublinky – kluky a holky po onkologické léčbě do 30 let,“ říká Martina Mecerová, 
ředitelka nadace.

Týmy, které se ke sbírce připojí, totiž darují částku minimálně 10 korun za 
každý vstřelený gól. Do kasičky u vstupu do areálu přispěli i návštěvníci této 
v Radotíně velmi oblíbené akce, a tak se sbírka vyšplhala až na 23 tisíc korun!

„Moc si vážíme podpory v rámci turnaje a držíme mu palce do dalších let, kdy 
rádi budeme opět hrdými partnery. Děkujeme všem, kdo se na výtěžku podíleli, 
i těm, kteří poslali podporu našim Bublinám,“ uvádí Martina Mecerová.

Po půli začala být převaha Anglie 
trochu zřejmější. Angličanky byly jis-
tější při rozehrávce a  periodu vyhrály 
4:1, za Česko snižovala Barbora Kodě-
rová. Češky bojovaly statečně, ale na 
zvrat to nestačilo. Konečný výsledek 9:4 
je ale velmi důstojný a stříbrné medaile 
jsou velký úspěch. 

Na tomto úspěchu má velikou 
zásluhu brankářka Kateřina Nájemní-
ková. Její vynikající 63% úspěšnost ji 
vynesla na špičku turnajových statistik. 
Kateřina zaslouženě získala cenu pro 
nejužitečnější hráčku celého turnaje. 
Radotínská brankářka bude určitě opo-
rou LCC Girls na evropském Poháru 
mistrů,  který se  koná v září v Barce-
loně, a samozřejmě  i reprezentace, jež 
by se příští rok měla vypravit na junior-
ské mistrovství světa pořádané v Hon-
gkongu. 

Ondřej Mika

musíme zlepšit získávání míče po 
face-offech. Podle statistik turnaje 
měla horší face-offy jen Uganda. Měli 
jsme tím pádem málo míč v  držení, 
a  to je ve fieldlakrose klíčové. Ale 
máme na tomhle postu mladé hráče 
s  ohromným potenciálem ke zlep-
šení.“

Češi si oproti minulému MS v roce 
2018 polepšili o  tři příčky. Konečné 
23. místo se dá vzhledem k  tomu, že 
fieldlakros není v Česku preferovanou 
variantou hry, považovat za odpovída-
jící. 

Ondřej Mika

Češi na slavnostním zahájení šampionátu.

Nadace Pink Bubble pomáhá mladým pacientům po onkologické léčbě.

Fo
to

: M
ar

ek
 S

to
r

Fo
to

: P
in

k 
B

ub
bl

e



|11| Radotínské akce

Home Food Festival, 
2. září (sobota): Sousedé vaří sousedům
Oblíbená akce milovníků dobrých jídel připravených amatérskými kuchaři se 
bude konat v Beach Aréně Radotín. Sousedé navaří svoje speciality z různých 
koutů světa i českou klasiku. Kuchaři, kteří mají zájem navařit pro ostatní, 
se mohou se svými gastro nápady hlásit až do 18. srpna pořadatelům. Díky 
podpoře Městské části Praha 16 bude celou akci provázet hudba Lovců 
Nedvědů pod vedením kapelníka Marcela Marcelita Stanovského. Pokud máte 
zájem o účast, kontaktujte Terezu Dvořáčkovou na telefonu 722 191 838 nebo 
e-mailem: terkadvorackova@gmail.com.

Bohatý program po prázdninách: 
Tomáš Klus, -123 minut i ABBA Revival
Září a říjen budou v Radotíně ve znamení tradičních kulturních 
a společenských akcí. Kdy se konají a na jaké interprety se můžete těšit?

SPORT

FESTIVAL JÍDLA

KULTURNÍ AKCE

Havelské posvícení, 
14. a 15. října (sobota a neděle):
Yo Yo Band, ABBA Revival i Meki 
Tribute
Tradiční dvoudenní oslavu Havelského posví-
cení obohatí mnoho atraktivních koncertů. 
Nebude chybět program pro děti i pro celou 
rodinu. Na hlavním pódiu se v sobotu ukážou 
kapely Yo Yo Band nebo Míchačky betonu. 
Zahraje také skupina Village’n’Town z partner-
ského Burglengenfeldu. Zlatým hřebem sobot-
ního večera se stane koncert kapely ABBA 
World Revival. V neděli se mohou návštěvníci 
posvícení těšit na Ivana Hlase s jeho triem 
a na skupinu Meki Tribute, která hraje písně 
zesnulého zpěváka Miroslava Žbirky.

www.praha16.eu

Biotop Days, 
1. a 2. září (pátek a sobota): 
Tomáš Klus a další
Oslava 10. narozenin Biotopu Radotín 
připadne už jako obvykle na pátek 
a sobotu. V pátek nabídne koncert Tomáše 
Kluse – písničkáře, zpěváka, skladatele, 
herce a také bývalého moderního 
pětibojaře. Zahraje i kapela CLPBND, která 
provází vystoupení Cirku La Putyka. Loni 
se na pódiu stojícího hned vedle biotopu 
představila Aneta Langerová, předloni 
zazpívali Tata Bojs.

www.biotopradotin.cz

Frank Menschner Cup, 
od 31. srpna do 2. září 
(čtvrtek až sobota)
Osmého ročníku mezinárodního 
boxlakrosového turnaje Frank Menschner 
Cup se zúčastní zejména evropské 
týmy. Pořadatelé však letos zaznamenali 
větší zájem i ze zámoří, předpokládají 
účast až 16 družstev. Turnaj má ve 
srovnání s prestižním Memoriálem Aleše 
Hřebeského pohodovější atmosféru. 
Letos by se poprvé měl zároveň s hlavním 
turnajem odehrát i turnaj v ženském 
boxlakrosu na Zbraslavi. 

www.fmcup.cz

Dětský triatlon a běžecký závod 
Kryštof Race, 
22. a 23. září (pátek a sobota)
V pořadí už 10. ročník triatlonu pro děti 
a mládež se na biotopu odehraje v pátek 
22. září. Termín oblíbeného závodu se 
přesunul z června, kdy se letos konal první 
ročník dvoudenní akce Radotín Sportfest. 
O den později, v sobotu 23. září, jsou na 
programu závody pro děti a mládež pořá-
dané společně s jazykovou školou Kryštof.

www.biotopradotin.cz

Radotínské burčákobraní, 
16. září (sobota):
cimbálovka, 2CV Band, Jan 
Kalousek a Minus 123 minut 
Svátek částečně zkvašeného moštu z vinné 
révy nabídne zajímavý kulturní program. 
Nemůže chybět Cimbálová muzika Alexan-
dra Vrábela, vystoupí také kapela 2CV 
Band, kterou tvoří známí příznivci starých 
citroënů – jejím nejvýraznějším členem 
je Mardoša z Tata Bojs. Se svou kapelou 
zazpívá také Jan Kalousek, večerní část pro-
gramu obstará skupina Minus 123 minut.

www.praha16.eu



|12| Radotín

Gaspi projel jako první člověk na světě stěnu 
smrti na e-biku

Jaroslav Svěcený zve na dobříšský 
zámek, kde se odehraje hudební festival

V Koruně se sešli „kulturisti“ 
z celé republiky

Deváťáci se rozloučili 
se školou

Kino hostilo 
festival 
mladých 
tvůrců 

Francouzská skupina nového cir-
kusu Mur De La Mort atrakci ze 
30. let minulého století obno-

vila a  cestuje s  ní po světě. Biker 
Richard Gasperotti soubor oslo-
vil během několikadenní zastávky 
v Praze a domluvil se na své rekordní 
jízdě. Motocyklová stěna smrti byla 
k  vidění na pražské smíchovské 
náplavce v  rámci festivalu Arena 
Divadla bratří Formanů.

„Jízdu na stěně smrti jsem chtěl 
vyzkoušet už jako malý kluk, kdy 
jsem viděl fotky v  jednom časopise,“ 
říká biker, který se v minulosti nechal 
na kole roztáhnout za motocyklem 
po letišti na světový rychlostní rekord 
211 km/h. „Nikdy jsem si však nedo-
kázal představit, jak náročná ta jízda 
bude,“ dodává extrémní sportovec, 
který v  minulosti sjel šest činných 

Třetí ročník originálního hudeb-
ního festivalu se koná od 10. do 
13. srpna. Zakladatelé festivalu 

– v  Radotíně žijící houslista Jaroslav 
Svěcený a herečka Dejvického divadla 
Zdeňka Žádníková Volencová – nasa-
dili hned od prvního ročníku vysokou 
laťku. 

Festival přitahuje návštěvníky i  ze 
vzdálených destinací České republiky. 
Program je laděn jako vícežánrový 
a zároveň se jako zlatá nit celým jeho 
průběhem táhne prvek rozmanité 
klasiky. „Srdečně zvu všechny Rado-

Základní škola na 
konci školního 
roku pořádala ve 

své aule pro žáky devá-
tých tříd tradiční absol-
ventský večer. Deváťáci 
se loučili se školou, před 
očima svých rodičů do-
stali z  rukou třídních 
učitelů pamětní šerpu. 
Na podzim už bývalí žáci 
radotínské základky na-
stoupí na střední školy. 

(red)

Na konci června zaplnili ra-
dotínské kino mladí filmaři 
z  různých koutů světa. Před-

stavilo 20  krátkých filmů od tvůrců 
ze 17  zemí. Festival zorganizoval ra-
dotínský radní Viktor Krištof, který 
působí jako filmový producent a ředi-
tel filmové školy. 

(red)

„Bolelo to, ale dal jsem to,“ byla první slova Richarda Gasperottiho, vůbec 
prvního e-bikera na světě, který jel po stěně smrti. Stěna smrti je stará 
pouťová atrakce ve tvaru obřího dřevěného válce, po jehož vnitřním obvodu 
jezdí kaskadéři na motocyklech pro pobavení diváků. Richard, přezdívaný 
Gaspi, žije v Radotíně.

sopek a na kole se spustil dolů olym-
pijskou bobovou dráhou v Sarajevu.

„Nejtěžší bylo přepnout z  horizon-
tálního směru na vertikální. Je to úplně 
jiné vnímání reality. Druhou výzvou 
byl extrémně kluzký povrch dřevěných 
stěn. Při jedné jízdě jsem spadl ze tří 
metrů na záda, protože mi podklouzlo 
kolo,“ říká biker. Jízda na elektrokole 
po kolmé stěně je proti motocyklu 
obtížnější, protože rychlost se přidává 
šlapáním, které rozhazuje rovnováhu, 
a  její dávkování není zdaleka tak ply-
nulé jako na motorce, kde stačí otočit 
rukojeť s plynem. Gaspi svou rekordní 
jízdu absolvoval na elektrokole Mond-
raker poháněném elektromotorem od 
Bosch eBike Systems. „Na normálním 
šlapacím kole bez přípomoci elektro-
motoru bych se nikdy nedostal tak 
vysoko“ vysvětluje Gaspi.

tíňáky a přeji všem krásné a kulturní 
léto. Těšíme se na vás,“ říká Jaroslav 
Svěcený.

Koncerty se odehrají na nádvoří 
nádherného dobříšského zámku, 
návštěvníky přivedou také do fran-
couzského parku či protilehlého kos-
tela Nejsvětější Trojice. Zámeckou 
Konírnu zaplní exkluzivní výstava 
houslí tří staletí s  komentovanými 
prohlídkami Jaroslava Svěceného, 
který je v tomto oboru soudním znal-
cem a expertem s mezinárodní působ-
ností. 

Zatímco zkušení cirkusoví jezdci 
se na svých motocyklech prohánějí 
po stěně i  bez držení řídítek nebo se 
zavázanýma očima, Gaspi prodělal 
čtyři těžké pády, než se mu ji podařilo 
plynule obkroužit. „Normálně trvá až 
půl roku, než jízdu ovládnete nato-
lik, abyste mohli přidávat další triky. 
Gaspi se to naučil za jedno odpoledne 
a  za to má můj velký respekt,“ říká 
vedoucí uskupení Raoul, který se této 
nebezpečné disciplíně věnuje přes tři-
cet let.

Historicky první stěna smrti byla 
představena divákům na Coney Islandu 
u New Yorku v roce 1911. Skupina Le 
Mur de la Mort (Stěna smrti) navazuje 
na slavnou pouťovou tradici ze 30. let 
a  nabízí poslední podívanou svého 
druhu ve Francii. Téměř sto let stará 
dráha byla postavena ve Spojených stá-

tech a do Evropy se dostala za nezná-
mých okolností. Prošla několika rodi-
nami – Abbinovými, Coutardovými, 
Romanovými, Riviérovými a  možná 
i dalšími –, než svou bohatou pouťovou 
historii ukončila u Adriena Lapoume-
roulie, který ji na sklonku své kariéry 
prodal dvěma ambiciózním divadel-
ním hercům. Ti si na ní vylámali zuby 
a kolem roku 1990 ji uskladnili ve sto-
dole v oblasti Auvergne. 

Zde byla atrakce opuštěna a odsou-
zena k  téměř jistému zániku, než ji 
téměř náhodou objevili současní maji-

telé, kteří ji během pěti let vysušili, 
zrenovovali a nově nalakovali. Vzhle-
dem k jejímu stáří a originalitě se jim 
povedlo nechat ji zapsat i  na seznam 
historických památek.

Původní přístupové rampy nahradili 
dvěma schodišti z  lešení, aby zvýšili 
kapacitu hlediště z  50 na současných 
110 diváků. Podle dostupných infor-
mací se jedná o  jednu ze tří posled-
ních existujících stěn smrti na světě. 
Radotínský biker Richard Gasperotti 
je pak prvním člověkem, kterému se 
podařilo objet ji na elektrokole. 

(red)

ZÁMEK DOBŘÍŠ

OPEN AIR

10. – 13. 8.  23

Akce je spolupořádána městem Dobříš  
a koná se pod záštitou hejtmanky Středočeského kraje.

zv
e J

ar
os

lav
 S

VĚ
CE

N
Ý 

a  
Zd

eň
ka

 Ž
ÁD

N
ÍK

O
VÁ

www.festivalhudbydobris.com

předprodej Goout.cz,  
Zámek Dobříš 

Gaspi na stěně smrti

Fo
to

: M
íla

 Š
tá

fe
k

Kulturně-komunitní centrum 
Koruna uspořádalo první 
neformální setkání vedoucích 

kulturních domů a  center. Iniciátor-
kou akce byly „kulturistka“ a vedoucí 
Koruny Dana Radová společně s ředi-
telkou Kulturního domu Mlejn ve Sto-
důlkách Dagmar Bednárikovou. 

Počet účastníků čítal na tři desítky 
originálních a  velmi aktivních osob-
ností kulturního dění doslova z  celé 
naší republiky: své zástupce vyslaly 
Dobřichovice, Černošice, Ostrava, 
Vodňany, Jihlava, Napajedla, Žižkov, 
Semily, Mělník nebo Horní Počernice. 

„Kulturistky a  kulturisti“, jak se 
přezdívá kulturním pracovníkům 
v  Koruně, sdíleli na setkání své zku-
šenosti, radosti i obavy o budoucnost 
kultury ve městech a  obcích. „Není 
vůbec samozřejmé mít radnici, která 
podporuje a  pomáhá rozvíjet kul-
turní, komunitní, nízkoprahové i sou-
sedské aktivity tak, jako to je u  nás, 
v  Radotíně,“ říká Dana Radová. Vel-
kým přínosem bylo vystoupení Olgy 
Škochové, divadelní antropoložky, 
expertky na kulturní plánování a stra-
tegie a  průkopnici kulturního pláno-
vání měst v České republice. 

(red)

Festival však nabídne i  divadelní 
pohádková představení pro nejmladší 
návštěvníky. Na zahajovací koncert 
přijede hudební uragán z Bratislavy –  
etno ansámbl Cigánski Diabli. Speci-
ální lahůdkou bude závěrečný večer 
s názvem Bach Forever aneb Johanku, 
zahraj mi. Nabídne úžasné životní pří-
běhy a geniální hudbu Johanna Sebas-
tiana Bacha i jeho současníků. 

Vstupenky jsou k dostání na www.
goout.cz nebo přímo v pokladně dob-
říšského zámku. 

(red)

Mladí filmaři v předsálí radotínského kina

Fo
to

: P
et

r 
R

yb
ka

Fo
to

: P
et

r 
B

uč
ek

Účastníci setkání obdivovali nové prostory radotínské Koruny.

Fo
to

: D
an

a 
R

ad
ov

á


